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Goworowo wzbogaciło się o kolejne 
miejsce, kto re uatrakcyjni proces dydak-
tyczno - wychowawczy. W 
ramach rządowego projektu 
"Radosna Szkoła", 5 listopada 
na terenie Zespołu Szko ł Nr 1 
w Goworowie odbyło się uro-
czyste otwarcie długo oczeki-
wanego placu zabaw. Stwo-
rzony specjalnie dla dzieci, 
bezpieczny oraz dostosowany 
do oczekiwan  wychowanko w 
w ro z nym wieku plac zabaw, z pewnos cią 
stanie się miejscem aktywnego, radosnego 
spędzania wolnego czasu. Wspo lna zaba-
wa z ro wies nikami na placu wyposaz o-
nym w atrakcyjne elementy sprawi dzie-
ciom wiele rados ci, ale, co jest niezwykle 
istotne, wpłynie pozytywnie na ich rozwo j 
fizyczny.  

Te radosne chwile swoim występem 
us wietnili ro wniez  uczniowie z klas trze-
cich pod kierunkiem wychowawco w. Za-
prezentowali ciekawy program artystycz-
ny o tematyce sportowej.   

Po częs ci artystycznej nadszedł ocze-
kiwany moment oficjalnego otwarcia pla-
cu zabaw. Symbolicznego przecięcia wstę-

gi dokonali zaproszeni na uroczystos c  
gos cie: Wo jt Gminy Goworowo - pani 

Małgorzata Maria 
Kulesza,  Zastępca 
Dyrektora Delega-
tury w Ostrołęce 
Mazowieckiego 
Kuratorium Os wia-
ty w Warszawie - 
pani Teresa Pajka, 
Kierownik Delega-
tury Mazowieckie-

go Urzędu Wojewo dzkiego w Ostrołęce - 
pan Wiesław Opęchowski, Radni Sejmiku 
Wojewo dzkiego - pan Mirosław Augusty-
niak i pan Marian Krupin ski, Sekretarz 
Gminy Goworowo - pan Antoni Mulawka, 
Przewodnicząca Rady Gminy Goworowo 
- pani Karolina Łazicka. Nowe miejsce 
spotkan  dzieci pobłogosławił i pos więcił 
ksiądz Paweł Kaczmarczyk. 

 Było to miłe spotkanie integrujące 
lokalną społecznos c , a takz e pokazujące, 
jak duz e znaczenie ma realizacja tego 
typu inwestycji. 

                                                                                                           
Aneta Gąsior 



Zwyczajem lat poprzed-
nich pragnę przedstawic  Pan -
stwu sprawozdanie z realizacji 
inwestycji i innych zadan  samo-
rządu w 2013 roku. Ogromnym 
sukcesem ostatniego roku jest 
fakt, z e duz a częs c  zadan  została 
dofinansowana ze z ro deł ze-
wnętrznych. Podpisałam ro wniez  
następne umowy na pozyskanie 
s rodko w zewnętrznych do reali-
zacji kolejnych inwestycji w 2014 
roku. Z uwagi na koniecznos c  
spełnienia narzuconych ze strony 
rządowej nowych wskaz niko w 
budz etowych oraz z uwagi na 
niskie dochody własne Gminy 
Goworowo, nie jestem w stanie w 
tak kro tkim czasie zlikwidowac  
wszystkich problemo w infra-
strukturalnych dotyczących 
mieszkan co w naszej gminy. Jed-
nakz e przy pomocy Rady Gminy 
Goworowo staram się jak najle-
piej i celowo wykorzystac  posia-
dane zasoby finansowe. 

Sztandarową inwestycją 
2013 roku była budowa sieci wo-
dociągowej na terenie miejsco-
wos ci: Czarno-
wo, Jurgi, Zao-
rze, Dzbądzek i 
Kunin. Prace 
były wykonane 
w ramach zada-
nia „Rozwo j go-
spodarki wodno
-s ciekowej w 
dolinie rzek Orz 
i Narew poprzez budowę sieci 
wodociągowej oraz sieci kanali-
zacji sanitarnej w gminie Gowo-
rowo”, dofinansowanego w ra-
mach „Podstawowych usług dla 
gospodarki i ludnos ci wiejskiej”, 
objętych PROW na lata 2007 – 
2013. W Jurgach, Zaorzu i 
Dzbądzku wykonano prawie 12 
kilometro w nowej sieci wodocią-
gowej, wyposaz onej w hydranty 
przeciwpoz arowe oraz niezbęd-
ne zasuwy. Odtworzono takz e 

nawierzchnie dro g, zniszczonych 
podczas wykopo w. W Czarnowie 
dokonano wcięcia pod drogą krajo-
wą nr 60, a w Kuninie pod rzeką Orz 
do istniejącej sieci. Dzięki temu po-
łudniowa częs c  gminy Goworowo 
uzyskała dodatkowe zasilenie w 
wodę, kto re powinno rozwiązac  
problem czasowego braku cis nienia 
wody w okresie letnim. Prace wyko-
nała wyłoniona w przetargu firma 
Zakład Usługowo Handlowo Pro-
dukcyjny „HYDRO-MET”, 87-600 
Lipno, ul. Ogrodowa 41 za kwotę 
697 023,45 zł brutto. Dofinansowa-
nie  zadania wyniesie 425 014 zł. 

Gmina Goworowo udzieliła 
pomocy finansowej w formie dota-
cji celowej Powiatowi Ostrołęckie-
mu w 2013 roku w kwocie 900 000 
zł na realizację zadania pn. 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 
4403W od drogi Nr 8 – Turzyn – 
Bran szczyk – Niemiry – Knurowiec 
– Długosiodło – Goworowo – Ostro-

łęka – II etap”, odcinek 
od km 28+130 do km 
32+900 zlokalizowany 
na terenie Gminy Go-
worowo przez miejsco-

wos ci Z abin, Pokrzywnica, Goworo-
wo. W ramach inwestycji ułoz ono 
nową nawierzchnię asfaltową od 
Z abina do Goworowa, drogę okopa-
no rowami, wybudowano nowe 
chodniki, kanalizację deszczową, 
parkingi, przejs cia i zatoki autobu-
sowe. W trakcie realizacji jest s ciez -
ka rowerowa do drogi krajowej nr 
60. Planowany termin jej realizacji 
to 15 grudnia 2013 r. Inwestycja ta 
była dofinansowana w 50 % z Naro-
dowego Programu Przebudowy 

Dro g Lokalnych. Całkowita 
wartos c  inwestycji wynosi 
4.366.579 zł. 

W kon czącym się roku 
udało się nam takz e wybudo-
wac  nowy plac zabaw przy Ze-
spole Szko ł Nr 1 w Goworowie. 

Jako powierzchnię pod plac 
wykorzystano teren pomiędzy 
budynkiem szkoły podstawo-
wej i sali gimnastycznej, wyko-
rzystując jego niewątpliwe wa-
lory bezpieczen stwa dla bawią-
cych się dzieci (z dala od dro g 
wewnętrznych na terenie 
szkolnym). Prace wykonała 
Firma Wielobranz owa Magda-
lena Łach z Rzekunia za kwotę 
194 488,13 zł brutto. W ra-
mach tej kwoty powstał duz y, 
nowoczesny plac zabaw dla 
dzieci o łącznej powierzchni 
600 m², w tym prawie 350 m² 
nawierzchni bezpiecznej, na 
kto rej zainstalowano 12 urzą-
dzen  zabawowo – rekreacyj-
nych. Plac został obsadzony 
tujami oraz wyposaz ony w 
ławki, wieszaki na ubrania i 
kosze na s mieci. Dodatkowo 
wykonano takz e kanalizację 
deszczową woko ł placu oraz 
dojs cia z kostki brukowej. Za-
danie zostanie dofinansowane 
w kwocie 90 487 zł z rządowe-
go programu „Radosna Szkoła”. 

W II kwartale 2013 r. 
prowadzący w Goworowie 
praktykę lekarską Pan stwo 
Słomscy przeprowadzili się do 
nowego budynku przychodni.  
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Pozostawiony obiekt do-
tychczasowego os rodka zdrowia 
został wyremontowany, a od 1 
sierpnia 2013 r. stanowi siedzibę 
Gminnego Os rodka Pomocy Spo-
łecznej w Goworowie (dla kto re-
go Gmina wynajmowała lokal z 
zasobu TP S.A.). W ramach prac 
remontowych i adaptacyjnych 
budynku wykonano przebudowę 
piętra budynku wraz z klatką 
schodową, nowe instalacje elek-
tryczne, wodno - kanalizacyjne i 
centralnego ogrzewania oraz siec  
komputerową. Prace wykonała 
Firma Budowlano Usługowa 
Krzysztof Lenkiewicz z Bora-
wego za kwotę 155 401,75 zł 
brutto. Inwestycja była fi-
nansowana z budz etu Gminy 
Goworowo. 

W Grodzisku Małym 
Zakład Gospodarki Komunal-
nej zmodernizował istniejącą 
nawierzchnię z wirową drogi, 
zniszczoną częs ciowo przy 
budowie kanalizacji sanitarnej. 
Droga na długos ci 1243 mb zo-
stała wzmocniona mieszanką 
kruszywa naturalnego, na kto rą 
wbudowano 7-mio centymetro-
wą warstwę kruszywa łamanego. 
W ramach inwestycji wykonano 
1230 mb nowych rowo w odwad-
niających oraz odtworzono 535 
mb istniejących rowo w. Wykona-
no takz e 2 nowe przepusty oraz 
wyremontowano 4 istniejące. 
Wartos c  prac to 146 913,23 zł 
netto (ZGK jako jednostka budz e-
towa nie nalicza podatku VAT dla 
Gminy), z czego 55 000 zł to do-
tacja z Funduszu Ochrony Grun-
to w Rolnych.  

W Ludwinowie powstała 
nowa siec  os wietlenia ulicznego. Jej 
łączna długos c  to 2603 mb. Siec  zo-
stała posadowiona na istniejących 
oraz 9 dobudowanych słupach 
energetycznych. Na słupach zamon-
towano 20 opraw os wietleniowych 
wraz z niezbędnym oprzyrządowa-
niem – lampy typu WSL 870 RM 
70/50W HST E27. Dodatkowo Wy-
konawca dostarczył pilota do zdal-
nego sterowania ustawieniami ze-
garo w astronomicznych CPA 4.0. 
Całos c  prac wykonało Przedsiębior-
stwo Handlowo – Usługowe 

„MADO” Andrzej Mro z z 
Kosowa Lackiego za 
kwotę 60 270 zł brutto. 
Inwestycja była finan-
sowana z budz etu Gmi-
ny Goworowo. 
 
Zakład Gospodarki Ko-
munalnej w Goworowie 
rozpoczął remont bu-
dynku Domu Nauczy-

ciela w Czarnowie. W ramach prac 
budowlanych wykonano przemuro-
wanie komino w wraz z obro bką 
czapek kominowych, nowe pokrycie 
dachowe z blachy trapezowej wraz 
z obro bką blacharską, wymianę ry-
nien i rur spustowych  oraz remont 
przyłącza energetycznego. Całos c  
prac, finansowanych ze s rodko w 
własnych, zamknęła się kwotą 
17 202,33 zł. 

Do kon ca listopada br. w 
Zespole Szko ł Nr 1 w Goworowie 
trwały prace remontowo – budow-
lane. W ramach inwestycji „Remont 
obiekto w Zespołu Szko ł Nr 1 w Go-
worowie w celu likwidacji barier 
architektonicznych w odniesieniu 
do ucznio w niepełnosprawnych” 
wykonano podjazd dla niepełno-
sprawnych, przebudowę istnieją-
cych zespoło w szatniowo – sanitar-
nych z dostosowaniem jednego z 
nich dla oso b niepełnosprawnych 
oraz inne roboty budowlane celem 
spełnienia wymogo w zawartych w 
przepisach technicznych. Prace zre-

alizowała Firma Budowlano – 
Handlowa „FIN-BUD” Mąka 
Czesław z Kadzidła za kwotę 
64 034,86 zł brutto. Gmina Go-
worowo pozyskała na ten cel 
kwotę 25 000 zł ze s rodko w 
rezerwy częs ci os wiatowej 
subwencji ogo lnej. 

Trwały prace przy roz-
budowie sieci wodociągowej w 
Kaczce (od strony Pasiek). Pra-
ce prowadzi Zakład Gospodar-
ki Komunalnej w Goworowie. 
Dobudowano ok. 400 mb wo-
dociągu. 

Kostkę pochodzącą z 
rozbio rki chodniko w z Gowo-
rowa i pozyskaną ze Starostwa 
Powiatowego, ułoz ono na pla-
cu szkolnym w Pasiekach 
(ok.1300 m²), przy OSP w Ku-
ninie, OSP w Czarnowie, OSP w 
Lipiance. Wszystkim straz a-
kom z wymienionych OSP skła-
dam serdeczne podziękowania 
za wkład pracy w upiększenie 
tereno w straz nic. 

We wszystkich szko-
łach w okresie wakacyjnym 
dokonano niezbędnych remon-
to w.  

Trwają prace przebu-
dowy i dostosowania budyn-
ko w garaz owych na placu ZGK 
do przygotowania punktu se-
lektywnej zbio rki odpado w. 

W ramach działan  nie-
inwestycyjnych samorząd: 

- zrealizował projekt „Piękno 
mazowieckiej wsi – wyznacze-
nie i oznakowanie s ciez ki ro-
werowej w Gminie Goworo-
wo”, dofinansowany w kwocie 
21 075,74 zł w ramach działa-
nia 413 Wdraz anie lokalnych 
strategii rozwoju dla małych 
projekto w, tj. operacji, kto re 
nie odpowiadają warunkom 
przyznania pomocy w ramach 
działan  Osi 3, ale przyczyniają 
się do osiągnięcia celo w tej osi, 
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objętego PROW na lata 2007 – 
2013. W ramach projektu ozna-
kowana została nowa s ciez ka 
rowerowa z Lipianki do Goworo-
wa, wybudowano 3 altany 
(Goworowo, Kruszewo, Lipian-
ka), 2 grille (Goworowo, Lipian-
ka), a obok altan wystawiono 
rzez by; 

- przeprowadził utylizację 
262,34 ton azbestu z nierucho-
mos ci z terenu gminy. Działania 
zostały dofinansowane kwotą 
70 831,80 zł z Wojewo dzkiego i 
Narodowego Funduszu Ochrony 
S rodowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie. Z uwagi na więk-
szą od wnioskowanej ilos c  azbe-
stu limit 262,34 ton został wy-
czerpany z 71 nieruchomos ci za-
miast przewidywanych 121. De-
klarowane ilos ci w zgłoszeniach 
były zaniz one. Na utyli-
zację pozostałych mate-
riało w zawierających 
azbest Gmina złoz y 
wniosek o dotację w 
WFOS iGW w styczniu 
2014r.; 

- prowadzi projekt 
„Wspinamy się ku szczytom wie-
dzy”, w ramach kto rego zakupio-
no niezbędne pomoce dydaktycz-
ne, a dzieci ze szko ł z terenu gmi-
ny biorą udział w bezpłatnych 
zajęciach dodatkowych. Całkowi-
ta wartos c  projektu to 133 799 
zł. Projekt finansowany jest w 
ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki, Priorytet IX. Roz-
wo j wykształcenia i kompetencji 

w regionach, Działanie 9.1. Wyro w-
nywanie szans edukacyjnych i za-
pewnienie wysokiej jakos ci usług 
edukacyjnych s wiadczonych w sys-
temie os wiaty, Poddziałanie 9.1.2 
Wyro wnywanie szans edukacyj-
nych ucznio w z grup o utrudnionym 
dostępie do edukacji oraz zmniej-
szenie ro z nic w jakos ci usług edu-

kacyjnych; 
- wykonał remonty dro g: Da-
niłowo – Smo lnik, Wo lka 
Brzezin ska, Rębisze Działy – 
Z abin, Ponikiew Mała, Kunin 
– Borki, Michałowo – Borki, 
Ponikiew Mała Kolonia, Wo l-
ka Brzezin ska (Zambrzyce), 
Rębisze Parcele – Z abin, Lu-
dwinowo, Dzbądzek, Gowo-
ro wek, Pokrzywnica Kolonia;   
- wykonał remont mostu na 
Orzu w Brzez nie oraz prze-

pust na drodze w Jemielistym; 
- zlecił przygotowanie projekto w 

budowlanych na: adaptację budyn-
ku os rodka zdrowia, budowę os wie-
tlenia ulicznego w Ludwinowie, re-
mont OER w Lipiance, remont domu 
nauczyciela w Czarnowie, punkt 
selektywnej zbio rki odpado w ko-
munalnych w Goworowie, budowy 
placu zabaw w Szczawinie, rozbu-
dowę sieci wodociągowej w Kaczce, 
przebudowy drogi gminnej w Bor-
kach, przygotowanie podkłado w 

geodezyjnych i opraco-
wanie projektu budow-
lanego do budowy sieci 
kanalizacji sanitarnej 
grawitacyjno - cis nienio-
wej w miejscowos ciach: 
Brzez no i Brzez no Kolo-
nia, Goworowo, Szcza-

win i Daniłowo, przebudowy 
oczyszczalni s cieko w w Goworowie; 

- zlecił przygotowanie ekofizjo-
grafii oraz studium uwarunkowan  i 
kierunko w zagospodarowania prze-
strzennego gminy Goworowo, przy-
gotowanie map do celo w projekto-
wych dla przebudowy drogi Czarno-
wo – Szczawin – Ludwinowo – 
Smo lnik, przygotowanie map do 
celo w projektowych na przebudo-

wę kanalizacji deszczowej w ul. 
Straz ackiej w Goworowie i re-
mont ulicy Przechodniej; 

- odebrano projekty budow-
lane: rozbudowy budynku 
s wietlicy wiejskiej w Brzez nie, 
przebudowy ciągu drogowego 
Czernie – Jemieliste – Kaczka,  

- ustawiono nowe wiaty 
przystankowe w Kaczce, Jemie-
listym, Pokrzywnicy, 

- prowadzono przeglądy 
gwarancyjne wykonanych in-
westycji; 

- przeprowadził przetargi 
na odbio r odpado w komunal-
nych, usługi pocztowe i zacią-
gnięcie kredytu długotermino-
wego; 

- podpisano umowy o dofi-
nansowaniu inwestycji 
„Zagospodarowanie centrum 
miejscowos ci Brzez no” w kwo-
cie 50 000 złotych oraz 
„Zagospodarowanie centrum 
miejscowos ci Pasieki w kwocie 
285 268,00 zł z programu 
„Odnowa i rozwo j wsi”, objęte-
go PROW na lata 2007 – 2013. 
Prace będą realizowana na 
przełomie wiosny i lata 2014 r. 

 
Serdecznie dziękuję 

wszystkim pracownikom Urzę-
du Gminy oraz jednostek orga-
nizacyjnych za ogromny wkład 
pracy, którego owocem są te 
przygotowywane i zrealizowa-
ne inwestycje. Dziękuję również 
przewodniczącej Rady Gminy 
Pani Karolinie Łazickiej, prze-
wodniczącym komisji oraz 
wszystkim radnym za bardzo 
dobrą współpracę. 

 
 

Małgorzata Maria Kulesza  
Wójt Gminy Goworowo 
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Nowy system gospodarki 
odpadami komunalnymi, kto ry 
nałoz yła na gminy ustawa o 
utrzymaniu czystos ci i porządku 
w gminach, jest realizowany, a 
problemy rozwiązywane na bie-
z ąco przez pracownika Urzędu 
Gminy. Jednakz e chciałabym 
zwro cic  Pan stwa uwagą na ko-
niecznos c  prowadzenia rzetelnej 
segregacji. Firma MPK 
Sp. z o.o. w Ostrołęce 
obsługująca i odbiera-
jąca odpady informuje, 
z e mieszkan cy często 
wystawiają ro z ne po-

jemniki do segregacji oraz w pojem-
nikach do segregacji  pojawiają się 
odpady zmieszane,  kto rych  firma 
nie odbierze w dniu odbioru odpa-
do w segregowanych.  

W dalszym ciągu nie wszy-
scy mieszkan cy złoz yli deklarację 
na odbio r odpado w komunalnych 
(zostało wysłanych ponad 130 we-
zwan , z czego ponad 60 oso b złoz y-

ło pierwszą deklarację). Po-
zostałym przypomina się o 
obowiązku złoz enia deklara-
cji w Urzędzie Gminy pok. 
19. Zgodnie z art. 6 ustawy o 
utrzymaniu czystos ci i po-

rządku w gminach  przedsię-
biorcy są zobowiązani do udo-
kumentowania w formie umo-
wy korzystanie z usług firm 
odbierających odpady posiada-
jących wpis do rejestru działal-
nos ci regulowanej na terenie 
Gminy Goworowo. Proszę o jak 
najszybsze przekazanie takich 
umo w do tut. Urzędu Gminy 
pok. nr 19. 
  

 Jolanta Zalewska   

GOSPODARKA ODPADAMI KOMUNALNYMI. 

Ostatni kwartał roku jest bar-
dzo pracowitym okresem w  Ra-
dzie, ze względu na uchwalenie 
podatko w i opłat lokalnych na 
2014 r. oraz innych uchwał doty-
czących realizacji zadan  w 2014 
r. Rada analizując wszystkie „za” i 
„przeciw” uchwaliła stawki po-
datko w: od nieruchomos ci , rolny 
i od s rodko w transportowych 
oraz zatwierdziła taryfy  za po-
bo r wody i odprowadzanie s cie-
ko w. Uchwaliła programy pomo-
cy społecznej. W tym okresie od-
były się 2 sesje: 

30 września 2013 r. odbyła 
XXXVII sesja Rady Gminy Gowo-
rowo. Obradom przewodniczyła 
przewodnicząca Rady Karolina 
Łazicka. 
 Rada przyjęła 3 uchwały 
w sprawach: 
- okres lenia stawek podatku od 
nieruchomos ci na 2014 r., 
- zatwierdzenia taryf za zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę i zbiorowe 
odprowadzanie s cieko w, 
- zmian w budz ecie Gminy Gowo-
rowo na 2013 r. 
 8 listopada 2013 r. od-
była się XXXVIII sesja Rady Gmi-
ny Goworowo. 

Obradom przewodniczyła przewod-
nicząca Rady Karolina Łazicka. 
Podczas sesji odbyło się wręczenie 
nagro d w konkursie „Moja rodzina 
jest ekozakręcona”. W konkursie 
udział wzięli uczniowie  wszystkich  
szko ł podstawowych i gimnazjum z 
terenu gminy. Nagrody wręczyli: 
Małgorzata Maria Kulesza - Wo jt 
Gminy i Wojciech Bobrowski - Dy-
rektor Wydziału Zamiejscowego 
Wojewo dzkiego Funduszu Ochrony 
S rodowiska i Gospodarki Wodnej w 
Warszawie. 
Rada przyjęła 10 uchwał w spra-
wach: 
- zmieniająca uchwałę w sprawie 
Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy  Goworowo na lata 2013 – 
2021, 
- zmian w budz ecie Gminy Goworo-
wo na 2013 r., 
- obniz enia s redniej ceny skupu z y-
ta przyjmowanej jako podstawa ob-
liczania podatku rolnego na obsza-
rze gminy, 
- okres lenia wysokos ci stawek po-
datku od s rodko w transportowych 
na terenie gminy Goworowo na rok 
podatkowy 2014, 
- okres lenia stawek dotacji przed-
miotowej dla Zakładu Gospodarki 

Komunalnej w Goworowie, 
- uchwalenia Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemo w Alkoholo-
wych na rok 2014, 
- uchwalenia Gminnego Pro-
gramu Przeciwdziałania Nar-
komanii na lata 2014 – 2016, 
- przyjęcia lokalnych progra-
mo w pomocy społecznej, 
- zmiany Statutu Gminnego 
Os rodka Pomocy Społecznej w 
Goworowie, 
- uchwalenia Programu wspo ł-
pracy Gminy Goworowo z or-
ganizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami, o kto rych 
mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o 
działalnos ci poz ytku publicz-
nego i o wolontariacie na rok 
2014. 

Praca w komisjach: 
Komisja Oświaty Kultury i 
Zdrowia. 
Komisja na posiedzeniu zapo-
znała się z informacją o stanie 
realizacji zadan  os wiatowych, 
dokonała analizy projekto w 
budz eto w poszczego lnych 
szko ł oraz projektu budz etu 
Gminy na 2014 r.   

cd. Str. 6 —> 
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Komisja Rozwoju Społeczno – 
Gospodarczego i Gospodarki 
Finansowej  
Komisja na posiedzeniu omo wiła 
programy pomocy społecznej 
oraz uchwały finansowe.  
Komisja Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska, Przestrzegania 
Prawa i Porządku. 
Komisja odbyła 4 posiedzenia, na 
kto rych zapoznała się z informa-
cjami o : 
- stanie bezpieczen stwa i poz ar-
nictwa na terenie gminy, 
- zaawansowaniu prac nad spo-
rządzeniem studium uwarunko-
wan  i kierunko w zagospodaro-
wania przestrzennego gminy Go-
worowo, 
- funkcjonowaniu i realizacji 
ustawy o utrzymaniu czystos ci i 
porządku w gminie. 

Komisja omo wiła i zaopiniowała 
uchwały podatkowe i taryfy za po-
bo r wody i odprowadzanie s cieko w 
na 2014 r.  
 
Komisja rozpatrzyła wnioski: 
- mieszkan co w wsi Czarnowo w 
sprawie poszerzenia odcinka drogi 
we wsi Czarnowo, 
- mieszkanki wsi Goworowo w 
sprawie odwodnienia terenu na ul. 
Witosa w Goworowie 
- sołtysa wsi Czernie w sprawie 
zmiany ceny wody dla mieszkan -
co w wsi korzystających z wodocią-
gu Gminy Wąsewo. 
- dokonała analizy koncepcji inwe-
stycji drogowej Dąbro wka – Smo l-
nik – Ludwinowo – Szczawin – 
Czarnowo, wydając pozytywną opi-
nię. 
- analizowała projekt budz etu gmi-
ny na 2014 r. 

Wspólne posiedzenia komi-
sji. 

Na wspo lnych posie-
dzeniach komisji omo wiono i 
zaopiniowano projekty uchwał 
obowiązujących w 2014 r. tj. 
podatkowe, taryf opłat za po-
bo r wody i odprowadzanie 
s cieko w, programy pomocy 
społecznej oraz projekty 
uchwał w sprawie wprowadze-
nia zmian w budz ecie gminy na 
2013 r. i wieloletniej Prognozie 
Finansowej na lata 2013 – 
2021. Radni dokonali analizy 
projektu budz etu gminy na 
2014 r. i inwestycji, w tym 
ro wniez  drogowych, na kto re 
Gmina moz e pozyskac  s rodki 
finansowe z zewnątrz. 

 
E. Owczarek  

 10 listopada 2013 r. o 
godz. 11:30 w kos ciele parafialnym 
pod wezwaniem Niepokalanego 
Poczęcia Najs więtszej Maryi Panny 
w Kuninie odbyła się msza s więta  
za zmarłych straz ako w z gminy 
Goworowo, w  kto rej  licznie  
uczestniczyli straz acy, rodziny 
zmarłych straz ako w oraz poczty 
sztandarowe: 
- Zarządu Oddziału Gminnego OSP - 
RP w Goworowie, 
- OSP Goworowo, 
- OSP Kunin, 
- OSP Kruszewo, 
- OSP Suchcice z gminy Czerwin. 
 
We mszy świętej uczestniczyli 
zaproszeni goście: 
- Tadeusz Nalewajk - Członek Za-
rządu Gło wnego Związku OSP RP 
- Mirosław Augustyniak - Członek 
Zarządu Gło wnego Związku OSP 
Wojewo dztwa Mazowieckiego 
- Marian Krupin ski - Radny Sejmi-
ku Wojewo dztwa Mazowieckiego 
- Janusz  Głowacki - Prezes Zarzą-
du Oddziału Powiatowego Związku 

OSP RP w Ostrołęce 
- Leszek Pragacz - 
Kwatermistrz KM 
PSP w Ostrołęce 
- Tadeusz Warsza-
win - Wiceprzewod-
niczący Wojewo dz-
kiej Komisji Rewizyj-
nej przy Zarządzie 
Oddziału Wojewo dzkiego Związku 
OSP RP 
- Stanisław Wojciechowicz - Prezes 
Zarządu Oddziału Gminnego Związku 
OSP RP w Goworowie 
- Małgorzata Kulesza - Wo jt Gminy 
Goworowo 
- Antoni Mulawka - Radny Powiatu 
Ostrołęckiego 
- Hanna Dobkowska - Radna Gminy 
- Jerzy Manowski - Radny Gminy 
- Jo zef Dudziec - były pracownik KM 
PSP w Ostrołęce 
Dowo dcą uroczystos ci był Komen-
dant Gminny OSP Ryszard Wyrębek. 
Mszę s więtą koncelebrował i wygłosił 
homilię kapelan gminny straz ako w 
ks. Jo zef Kacperski, w koncelebrze 
uczestniczył ro wniez   ksiądz Paweł 

Kaczmarczyk z 
parafii Goworo-
wo. 
20 paz dziernika 
2013 r. o godz. 
12.00 w kos cie-
le pod wezwa-
niem S w. Bar-
tłomieja w Tro-

szynie odbyła się msza s więta za 
zmarłych i poległych straz ako w 
z powiatu ostrołęckiego, w kto -
rej licznie uczestniczyli straz acy 
z jednostek OSP z całego powia-
tu  oraz  rodziny zmarłych stra-
z ako w. 
Gminę Goworowo reprezento-
wały delegacje straz ako w ze 
wszystkich jednostek OSP  oraz 
poczty sztandarowe z następują-
cych jednostek: Zarządu Oddzia-
łu Gminnego OSP RP w Goworo-
wie, OSP Goworowo, OSP Kunin, 
OSP Kruszewo. 
 
 

Ewa Burzycka  



NAGŁÓWEK ARTYKUŁU W ŚRODKU 

STR. 7  

MOJA RODZINA JEST EKOZAKRĘCONA 

Podczas XXXVIII sesji Rady 
Gminy Goworowo miało miejsce 
rozstrzygnięcie konkursu „Moja 
rodzina jest ekozakręcona”. Na 
uroczystos c  przybył Dyrektor Wy-
działu Zamiejscowego Wojewo dz-
kiego Funduszu Ochrony S rodowi-
ska i Gospodarki Wodnej Pan Woj-
ciech Bobrowski, kto ry wraz z pa-
nią Wo jt Małgorzatą Marią Kulesza 
dokonali wręczenia nagro d laurea-
tom. 
Konkurs ogłoszony 3 czerwca 
2013 r. przeprowadzony został w 
II etapach: 
I etap – szkolny – trzyosobowe 
grupy ucznio w przygotowywały 
nakręcone przez siebie kro tkie 

filmy, dokumentujące zachowania 
rodzin i rozwiązania techniczne we 
własnych domach przyczyniające się 
do ochrony s rodowiska. Komisje we-
wnątrz kaz dej szkoły wybrały po jed-
nej pracy, kto ra reprezentowała szko-
łę w II etapie. 
II etap – gminny – spos ro d zgłoszo-
nych przez poszczego lne szkoły prac 
Gminna Komisja Konkursowa wybra-
ła najlepsze prace, kto re najlepiej rea-
lizowały załoz one cele konkursu. 
Gminna Komisja Konkurso-
wa  zebrana 24.10.2013 r. w składzie: 
- Antoni Mulawka – Sekretarz Gminy 
Goworowo – przewodniczący 
- Marek Radecki – kierownik Refera-
tu Inwestycyjnego – członek 
- Jolanta Zalewska – podinspektor. 
ochrony s rodowiska i gospodarki ko-
munalnej – członek 
 postanowiła przyznac  miejsca kolej-
no: 
- I miejsce dla Gimnazjum w Gowo-
rowie –  Ziemek Katarzyna, Mateusiak 
Cezary, Niegowska Julia 
- II miejsce dla Szkoły Podstawowa 
w Pasiekach – Kraska Hubert, Kraska 

Sebastian, Retes Kamil 
- III miejsce dla Szkoły Podsta-
wowa w Kuninie –  Rybaczyk 
Julia, Kraska Aleksandra, Ryba-
czyk Gabriela 
- IV miejsce zajęła Szkoła Pod-
stawowa w Szczawinie –
 Filipiak Agata, Marczak Julita, 
Mateusiak Natalia 
- V miejsce zajęła Szkoła Pod-
stawowa w Goworowie –
 Wieczorek Piotr, Wieczorek Pa-
weł, Gołębiowski Konrad 
Laureaci konkursu otrzymają 
następujące nagrody rzeczowe: 
- za zajęcie I miejsca – 3 tablety, 
- za zajęcie II miejsca – 3 urzą-
dzenia wielofunkcyjne, 
- za zajęcie III miejsca – 3 apara-
ty cyfrowe, 
- za zajęcie IV miejsca – 3 dyski 
przenos cie 500 gigabajto w, 
- za zajęcie V miejsca – 3 słu-
chawki bezprzewodowe. 
Za przeprowadzenie I etapu 
konkursu szkoły otrzymały pro-
jektory multimedialne. 
                                      Kamil Jadacki 

UTYLIZACJA AZBESTU NA TERENIE GMINY GOWOROWO 

Zakon czylis my realizację 
zadanie pn. „Odbio r i utylizacja 
wyrobo w zawierających azbest z 
terenu Gminy Goworowo”. Przed-
sięwzięcie miało na celu nieodpłat-
ne odebranie od mieszkan co w 

gminy 262,34 ton odpado w azbesto-
wych przeznaczonych do utylizacji. 
Realizacja działania została powie-
rzona firmie Graffiti Zakład Ogo lno-
budowlany Paweł Lewandowski z 
Radziejowa, kto ra w drodze przetar-
gu złoz yła najkorzystniejszą cenowo 
ofertę. W trakcie waz enia odbierane-
go azbestu ilos c  262,34 ton została 
osiągnięta poprzez odbio r odpado w z 
71 nieruchomos ci (zamiast zakłada-
nych 121). Pozostałe 50 nieruchomo-
s ci zostanie objętych zadaniem, na 
kto re Gmina Goworowo będzie pozy-
skiwac  s rodki na rok 2014. Pragę po-
informowac  takz e, z e wnioski na od-

bio r odpado w azbestowych na-
dal moz na składac  do Urzędu 
Gminy Goworowo.  

Zadanie dofinansowane 
zostało przez Wojewo dzki Fun-
dusz Ochrony S rodowiska i Go-
spodarki Wodnej w Warszawie 
oraz Narodowy Fundusz Ochro-
ny S rodowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie w wyso-
kos ci 70 831,80 zł, co stanowi 
100% koszto w kwalifikowal-
nych zadania. 

 
Marek Radecki 

APEL DO MIESZKAŃCÓW!!! 
 Społeczna Kampania Informacyjna Systemu DOKUMENTY ZASTRZEŻONE działająca pod patronatem Mi-
nisterstwa Spraw Wewnętrznych, we współpracy z Policją i Federacją Konsumentów apeluje o zastrzeganie w bankach 
utraconych dokumentów. Skradzione czy zgubione dokumenty tożsamości mogą być wykorzystane przez przestępców podejmu-
jących różne próby użycia cudzych dokumentów: wyłudzenie kredytu, przestępstwa podatkowe przeciwko budżetowi (np. fikcyj-
na działalność gospodarcza), czy też wynajem nieruchomości. Zastrzeżenie w bankach utraconych dokumentów może pomóc 
wielu osobom w uniknięciu niemiłych sytuacji i poprawi bezpieczeństwo wszystkich obywateli.  
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OŚWIATA GOWOROWSKA W LICZBACH I PROCENTACH ZA ROK SZKOLNY 2012/2013. 

Podstawowe decyzje prawne i strategiczne. 
W roku szkolnym 2012/2013 podjęto decyzję o przenie-
sieniu z nowym rokiem szkolnym 2013/2014 oddziało w 
klas gimnazjalnych z Kunina i Pasiek do Goworowa. De-
cyzja podyktowana była unormowaniem stanu prawne-
go oraz w celu usprawnienia organizacji pracy gimna-
zjum. 
Demografia 
Liczba dzieci urodzonych w latach 2007-2012 i zamiesz-
kałych na terenie Gminy Goworowo. 

Z powyz szej tabeli wynika, z e w roku 2013 liczba dzieci 
w wieku 3-6 lat wynosi 376, a w kolejnych latach odpo-
wiednio 395, 406. 
Sieć szkół i placówek 
Gmina Goworowo jest organem prowadzącym dla: 
- Szkoły Podstawowej im. M. Kopernika w Goworowie. 
- Szkoły Podstawowej w Kuninie. 
- Szkoły Podstawowej im. J. Korczaka w Pasiekach. 
- Szkoły Podstawowej w Szczawinie. 
- Gimnazjum im. Papiez a Jana Pawła II w Goworowie. 
- Przedszkola Samorządowego w Goworowie. 
Szkoła Podstawowa im. M. Kopernika w Goworowie i 
Gimnazjum im. Papiez a Jana Pawła II w Goworowie two-
rzą Zespo ł Nr 1 w Goworowie. 
 

Liczba wychowanków i uczniów przedszkola i szkół  

w Gminie Goworowo 

 

 

Wskaźniki przedszkola i oddziałów przedszkolnych 

Wychowaniem przedszkolnym objętych jest 156 dzie-
ci w wieku 3-6 lat. Liczba dzieci zamieszkałych w roku 
2013 na terenie gminy wynosi 376. Stanowi to,  41,5 
% wszystkich dzieci od 3 do 6 lat. 

Wskaźniki szkół 

Liczba uczniów, oddziałów i etatów w szkołach 

Dowożenie uczniów do szkół 
W gminie Goworowo dowoz onych jest 56% ucznio w przy 
wskaz niku krajowym 19,8%  i w gminach wiejskich 38% 

Wyszczególnienie Dane z 2012r. 

Liczba ludnos ci gminy (na koniec grudnia 2012 r.) 8 772 zł 

Budz et gminy (wykonanie 2012 r. ) 26 029 000 zł 

Budz et w przeliczeniu na jednego mieszkan ca 2967 zł 

Otrzymana subwencja os wiatowa 7 338 429 zł 

Subwencja os wiatowa w przeliczeniu na jednego ucznia 
szkoły podstawowej i gimnazjum. 

8 664 zł 

Wydatki na os wiatę i wychowanie w działach 801 i 854 
(wykonanie w roku szkolnym 2012/2013) 

10 119 000 zł 

Wydatki na os wiatę i wychowanie w działach 801 i 854 
(wykonanie za rok szkolny 2012/2013) w przeliczeniu 
na jednego ucznia (razem z przedszkolami i dowoz e-
niem) 

10 089 zł 

Liczba wychowanko w przedszkoli i ucznio w szko ł pro-
wadzonych przez JST 

1003 

Wydatki na oświatę ponoszone przez gminę z wła-
snego budżetu (ponad subwencję oświatową) 

2 780 571 zł 

Wyszczególnienie   Liczba  

Liczba wychowanko w przedszkola  50 

Liczba wychowanko w oddziało w przedszkolnych  106 

Liczba ucznio w szko ł podstawowych  519 

Liczba ucznio w gimnazjo w  328 

Razem 1003 

Wyszczególnienie  

Średnia 
liczba wy-
chowanków 
na oddział  

Średnia 
liczba wy-
chowanków 
na etat nau-
czycielski  

Przedszkole w Goworowie 25 14,2 

Oddziały przedszkolne przy SP 
w Goworowie 

19,75 14,5 

Oddział przedszkolny przy SP 
w Kuninie 

11 10 

Oddział przedszkolny przy SP 
w Pasiekach 

9 7,5 

Oddział przedszkolny przy SP 
w Szczawinie 

7 5,83 

Średnio w Gminie Goworowo 14,35 10,41 

kraj 22 13,78 

woj. mazowieckie 22,42 13,39 

gminy wiejskie 18,63 14,54 

Wyszczególnienie  
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Zespo ł Szko ł nr 1 w Goworowie 711 36 70,37 3,5 18 

Szkoła Podstawowa w Kuninie 112 8 14,75 0 3 

Szkoła Podstawowa w Pasiekach 84 7 10,35 0,75 3 

Szkoła Podstawowa  w Szczawinie 46 7 8,23 0 1 

Razem 953 58 103,7 4,25 25 

 
Uczniowie 
na oddział  

Uczniowie na etat 
nauczycielski  

Zespo ł Szko ł Nr 1 w Goworowie 19,75 10,10 

Szkoła Podstawowa w Kuninie 14 7,59 

Szkoła Podstawowa w Pasiekach 12 8,12 

Szkoła Podstawowa w Szczawinie 6,57 5,59 

S rednio w Gminie Goworowo 13,08 7,85 

kraj 20,74 11,79 

woj. mazowieckie 20,94 11,94 

gminy typowo wiejskie 18,12 9,93 

 Wyszczególnienie  
Liczba 

ucz. 
Liczba uczniów uprawniona do bezpłatnego dowożenia do szkoły 535 

liczba uczniów dowożonych na koszt gminy 535 

w tym:   

Autobusem gminnym 470 

Rodzice ze zwrotem kosztów 7 

Bilety komunikacji publicznej zakupione oraz gminę 58 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 

80 92 110 94 99 103 
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Kadra Nauczycielska 

Nauczyciele pracujący w przedszkolu i szkołach  w 64 % 
to nauczyciele o najwyz szym stopniu awansu zawodo-
wego,  mianowani i kontraktowi stanowią po 17 %, sta-
z ys ci 2%. Na 114 nauczycieli 86 ma uprawnienia do nau-
czania 2 i więcej przedmioto w. W wyniku postępowan : 2 
nauczycieli uzyskało stopien  nauczyciela kontraktowego, 
4 – nauczyciela mianowanego, 1 – nauczyciela dyplomo-
wanego. 
Warunki kształcenia i zarządzanie mieniem szkol-
nym. 
W wyniku przeniesienia klas gimnazjalnych z Kunina i  
Pasiek do Goworowa  uczniowie tych szko ł mają do dys-
pozycji więcej  sal  lekcyjnych. We wszystkich szkołach z 
wyjątkiem Goworowa zajęcia odbywają się na jedną 
zmianę.  W Goworowie uczniowie klas 0 – III uczą się na 
dwie zmiany, ze względu na mniejszą liczbę sal niz  od-
działo w. 
Tylko Zespo ł Szko ł Nr 1 w Goworowie dysponuje salą 
gimnastyczną, kto ra ze względu na małe rozmiary jest 
niewystarczająca. Uczniowie gimnazjum tego zespołu 
korzystają z sali gimnastycznej nalez ącej do Zespołu 
Szko ł Powiatowych w Goworowie. Ponadto przy ZS Nr 1 
funkcjonuje nowo wybudowany  „Orlik” i wielofunkcyjne 
boisko o nawierzchni asfaltowej. W szkołach podstawo-
wych: Kuninie, Pasiekach i Goworowie wybudowano 
place zabaw w ramach rządowego programu „Radosna 
Szkoła” 
Uczniowie szko ł objęci są opieką lekarską po za szkołą, 
przez Przychodnię Lekarską w Goworowie i w Kuninie. 

W Zespole Szko ł nr 1 w Goworowie 3 razy w tygodniu 
pełni dyz ur pielęgniarka. 

Promocja uczniów 

Procent ucznio w powtarzających klasę w szkołach 
podstawowych wynosi odpowiednio w kraju - 0,36, 
wojewo dztwie - 0,51 a gminach wiejskich - 0,63; w 
gimnazjum odpowiednio: 3,15; 2,59; 1,82. 
Frekwencja w szkołach i roczne oceny  klasyfikacyj-

ne z zachowania.  

Liczba uczniów uczestnicząca  
w zajęciach pozalekcyjnych  

Liczba uczniów uczestniczących w zajęciach wyrów-
nawczych, rewalidacyjnych i logopedycznych 

Wyszczególnienie   

Świadectwo z 
wyróżnieniem  

Egzaminy 
poprawkowe  

Niepromo-
wani  
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Szkoła Podstawowa w 
Goworowie 

46 28,93 0 0 3 0,78 

Szkoła Podstawowa w 
Kuninie 

15 35,7 0 0 0 0 

Szkoła Podstawowa w 
Pasiekach 

16 19 0 0 3 3,6 

Szkoła Podstawowa w 
Szczawinie 

6 13,3 0 0 0 0 

Gimnazjum w Gowo-
rowie 

56 17,07 5 1,52 5 1,52 
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Nieodpowiednia lub 
naganna roczna 

klasyfikacyjna ocena 
z zachowania  

Liczba 
uczniów  

Procent 
uczniów 

Szkoła Podstawowa w Goworo-
wie 

88,86 0 0 

Szkoła Podstawowa w Kuninie 93,2 0 0 

Szkoła Podstawowa w Pasiekach 92,76 2 2,38 

Szkoła Podstawowa w Szczawinie 89,4 0 0 

Gimnazjum w Goworowie 87,03 6 1,83 

Razem 90,25 8 4,21 

Wyszczególnienie  
Zajęcia w 
świetlicy  

Zajęcia 
sporto-
we  

Zajęcia 
arty-

styczne  

Koła 
przed-

miotowe  

Szkoła Podstawowa w 
Goworowie 

172 38 25 6 

Szkoła Podstawowa w 
Kuninie 

100 12 11 52 

Szkoła Podstawowa w 
Pasiekach 

28 0 0 25 

Szkoła Podstawowa w 
Szczawinie 

0 0 0 0 

Gimnazjum w Goworowie 24 61 30 0 

Wyszczególnienie  
Zajęcia 
wyrów-
nawcze 

Zajęcia 
rewali-
dacyjne  

Lo-
gope
dia  

Indy-
widual
ny tok 
nauki  

Naucza-
nie 

indywi-
dualne  

SP w Goworowie 28 4 106 1 1 

SP w Kuninie 11 3 16 0 1 

SP w Pasiekach 26 3 33 0 0 

SP w Szczawinie 0 1 0 0 0 

Gimn. w Goworowie 0 4 36 2 0 
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Udział uczniów w konkursach o zasięgu ponadgminnym i 
olimpiadach przedmiotowych  

Liczba uczniów uczących się języków obcych.  

Wsparcie materialne dla uczniów (liczba korzystają-
cych uczniów)  

Procent ucznio w korzystających z dofinansowanego lub 
refundowanego posiłku w gminie wynosi 26 przy krajo-
wym wskaz niku 7,7 a w gminach wiejskich 7,44. 
Pomoc psychologiczno – pedagogiczna 

Codzienną pomocą psychologiczno – pedago-
giczną objęci są uczniowie Zespołu Szko ł  Nr 1w Goworo-
wie, gdyz  w nim  jest zatrudniony pedagog i psycholog. 
Ponadto wszyscy uczniowie szko ł w miarę potrzeb ko-
rzystają z poradni powiatowej. W szkołach podstawo-
wych jest 11 ucznio w z orzeczeniem o potrzebie kształ-
cenia specjalnego, co stanowi 2,2 % wszystkich ucznio w,  
a w gimnazjum 5 ucznio w czyli 1,5 %. W skali kraju w 
szkołach podstawowych ten wskaz nik wynosi 1,68%, a 
w gminach wiejskich – 1,5%, w gimnazjum odpowiednio: 
1,97%; 2,16%. 
 
 
 
 
 
 
 

Wyniki sprawdzianu po VI klasie szkoły podstawowej. 
 

Wyniki egzaminu gimnazjalnego 

Finansowanie oświaty. 
Subwencja os wiatowa na rok: 2012 wyniosła – 7 338 
429 zł.;  2013 – 7 397 450 zł.  
Wydatki bieżące gminy na zadania z zakresu oświa-
ty i wychowania. 

Struktura całkowitych wydatków oświatowych i wydat-
ki na ucznia dla szkół prowadzonych przez gminę 

  
Wyszczególnienie  
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Liczba uczestni-
ków konkursów 

Procent wszystkich 
uczniów 

Szkoła Podstawowa w Goworowie 54   3 43  17,8  1,0  14,1 

Szkoła Podstawowa w Kuninie 23 14 3 27,4 16,7 3,6 

Szkoła Podstawowa w Pasiekach 42 9 0 56,0 12,0 0,0 

Szkoła Podstawowa w Szczawinie 3 0 0 7,7 0,0 0,0 

Razem szkoły podstawowe 68 23 103 91,1 28,7 3,6 

Gimnazjum w Goworowie 95 60 50 29,0 18,3 15,2 

Wyszczególnienie Angielski Niemiecki Rosyjski Inne 

SP w  Goworowie 303 46 0 0 

SP w Kuninie 100 0 0 0 

SP w Pasiekach 84 0 0 0 

SP w Szczawinie 45 0 0 0 

Razem szkoły podstawowe 532 46 0 0 

Gimnazjum w Goworowie 326 293 152 0 

Razem 858 339 152 0 
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SP w Goworowie 0 18 47 

137 

SP w Kuninie 0 61 38 

SP w Pasiekach 0 36 22 

SP w Szczawinie 0 22 8 

Razem szkoły 
podstawowe 

0 137 115 

Gimnazjum w 
Goworowie 

84 0 114 2 

Razem 221 0 251 117 

2012/2013 

Zdania oświatowe z wyłączeniem 
przedszkola i dowożenia uczniów 

zł. 
Kwota na 
ucznia 

Szkoły podstawowe + oddziały przed-
szkolne 

5 413 000 8 661 

Gimnazja 2 898 000 8 835 

Stoło wki szkolne i przedszkolne 143 000 229 

S wietlice szkolne 308 000 493 

Dokształcanie i doskonalenie nauczy-
cieli 

7 000 11 

Pomoc materialna dla ucznio w 22 000 35 

Inne wydatki biez ące 269 000 430 

 Razem wydatki biez ące (bez wydat-
ko w na przedszkole  i dowoz enie 

ucznio w do szko ł) 
9 060 000 14 496 

Pozostałe zadania os wiatowe 

Przedszkole 557 000 11 140 

Dowoz enie ucznio w do szko ł 502 000 527 

Wydatki biez ące razem(z uwzględnie-
niem przedszkola i dowoz enia do 

szko ł) 
10 119 000 10 089 

Wyszczególnienie 
2012/2013 

w zł 
na ucz. 

zł 

Wydatki biez ące ogo łem 10 119 000 10 089 

w tym 

Wydatki na wynagrodzenia z pochodnymi 8 400 000 8 375 

Wydatki rzeczowe 1 719 000 1 714 

Razem 10 119 000 10 089 
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Podział wydatków 

Wydatki bieżące w przeliczeniu na jednego ucznia w 
przedszkolu i szkołach prowadzonych przez gminę.  

Wydatki na jednego ucznia ( bez wydatków na obsługę 

szkół, dowożenia i funduszu socjalnego emerytów). 

Wysokie wydatki na jednego ucznia w szkołach w  
gło wnej mierze wynikają z małej liczby ucznio w przy-
padających na jeden oddział  i na jeden etat nauczy-
cielski. S redni wydatek na jednego ucznia w Zespole 
Szko ł Nr 1 w Goworowie (sp + gimnazjum) wynosi 8 
232 zł. i jest niz szy od s redniej na ucznia przypadają-
cej z subwencji os wiatowej, kto ra wynosi 8 664 zł.  
Wejście w życie tzw. „ustawy przedszkolnej” przy-
niesie poważne zmiany w polskim systemie oświa-
ty. Nowe przepisy m.in. nakładają na gminy obo-
wiązek zapewnienia miejsca realizacji wychowa-
nia przedszkolnego każdemu dziecku 4-letniemu 
(od dnia 1 września 2015 r.) i 3-letniemu (od dnia 
1 września 2017 r.) 
Zadania do realizacji w najbliższym czasie : 

1. Podniesienie jakos ci nauczania  w tym wyniko w 
ze sprawdzianu i egzaminu gimnazjalnego.  

2. Zmniejszenie wydatko w na os wiatę poprzez reor-
ganizację sieci szko ł. 
3. Zapewnienie miejsc realizacji wychowania przed-
szkolnego kaz demu dziecku 4-letniemu (od 1 wrze-
s nia 2015 r.) i 3-letniemu (od 1 wrzes nia 2017 r.). 
Przedszkole w Goworowie moz e przyjąc  50 dzieci, dla 
pozostałych (ok. 150)  będzie brakowac  miejsc. 

                                                                                                                             
Jan Zięba  

Wydatki bieżące 
ogółem w zł.  

Wydatki bieżące 
ogółem na jed-
nego ucznia (zł.)  

Wydatki 
bieżące 

ogółem na 
jednego 

ucznia (zł.)  

Wyszczególnie-
nie  

Wynagro-
dzenia  

Pozo-
stałe 

bieżące  

Wyna-
grodze
nia  

Pozo-
stałe 
bieżą-
ce  

Przedszkole w 
Goworowie 429 000 98 000 8 580 1 960 11 140 

SP w Goworowie 2 602 000 320 000 6 794 836 7 629 

SP w  Kuninie 1 031 000 146 000 9 205 1 304 10 509 

SP w Pasiekach 856 000 161 000 10 190 1 917 12 107 

SP w Szczawinie 677 000 100 000 14 717 2 174 16 891 

Gimnazjum 2 612 000 286 000 7 963 872 8 835 

Razem  szkoły 
podstawowe 5 166 000 727 000 8 266 1 163 9 429 

Nowa Grupa Wsparcia dla Samotnych Matek 
 
 W  listopadzie br  Gminny Os rodek Pomocy Społecz-
nej w Goworowie utworzył nową Grupę Wsparcia dla Samot-
nych Matek, w skład kto rej weszły inne  niz  dotychczas osoby 
uczestniczące w grupie z terenu gminy Goworowo.  
 Nowa grupa wsparcia jest kontynuacją działan  Gmin-
nego Os rodka Pomocy Społecznej w Goworowie rozpoczę-
tych w 2005 r. poprzez aktywizowanie i wspieranie oso b sa-
motnie wychowujących dzieci. 
 Zapraszamy chętne panie do uczestnictwa w grupie 
wsparcia i wzięcia udziału w spotkaniach, kto re odbywac  się 
będą w pierwszy poniedziałek kaz dego miesiąca w siedzibie 
Gminnego Os rodka Pomocy Społecznej, ul. Ks. Stanisława 
Dulczewskiego 1A.      

Ewa Filipiak 

INFORMACJA 
 
W związku z przyjętym planem prowa-

dzenia profilaktyki w zakresie przemocy domo-
wej przez Zespo ł Interdyscyplinarny Gminy Go-
worowo w  listopadzie br. odbyły się w placo w-
kach Os wiaty prelekcje na temat przemocy domo-
wej. 
Prelekcje były prowadzone przez: 
1. Boz enę Pomacho – przewodniczącą Zespołu 
Interdyscyplinarnego Gminy Goworowo, 
2. Sławomira Subczyn skiego – dzielnicowego Po-
sterunku Policji w Goworowie, 
3. Andrzeja Słomskiego – lekarza rodzinnego, 
4. Ilonę Bekair - Dłuz yn ska – konsultanta ds. uza-
lez nien  i przeciwdziałania przemocy rodzinie. 

Na grudzien  zaplanowano jeszcze prelek-
cje w Szkole Podstawowej w Szczawinie oraz w  
Szkole Podstawowa w Kuninie. 

Serdecznie zapraszamy rodzico w dzieci 
uczęszczających do w/w placo wek oraz wszyst-
kie osoby zainteresowane tematyką na spotkanie 
w/w terminach.  

 
                                                                          Ewa Filipiak 
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BAL ANDRZEJKOWY DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

28 listopada 2013 r. w S ro-
dowiskowym Domu Samopomocy w 
Czarnowie odbył się bal dla oso b 
niepełnosprawnych, w kto rym brali 
udział mieszkan cy gminy Goworo-
wo, uczestnicy S rodowiskowego 
Domu Samopomocy w Czarnowie 
oraz Stowarzyszenie Oso b i Rodzi-
co w Dzieci Niepełnosprawnych 
„Jestes my Betanią”. W zabawie wzię-
li udział zaproszeni gos cie i władze 
Gminy Goworowo. 
Zgromadzonych gos ci przywitała 
Pani Marta Zduniak – kierownik S ro-
dowiskowego Domu Samopomocy w 
Czarnowie. Podziękowała wszyst-
kim, kto rzy przyczynili się do orga-
nizacji balu oraz za okazane wspar-
cie. Głos zabrali ro wniez  zaproszeni 

gos cie. Uczestnicy spotkania integracyj-
nego bawili się na zabawie tanecznej, 
kto rą umilał zespo ł muzyczny. Czekało 
na nich ro wniez  wiele niespodzianek i 
poczęstunek, a kolorowa i pięknie ude-

korowana sala wzbudziła wiele rados ci 
i zadowolenia. Wszystkie osoby niepeł-
nosprawne przebywające w S rodowi-

skowym Domu Samopomocy w 
Czarnowie aktywnie włączyły się 
w prace przygotowawcze. 
Bal Andrzejkowy zapisał się na 
stałe w kalendarzu imprez. Ma na 
celu zintegrowanie niepełno-
sprawnych z ro z nych gmin, jak 
ro wniez  wymianę dos wiadczen  
między opiekunami. Łącznie w 
balu uczestniczyło około 100 oso b 
niepełnosprawnych z opiekunami. 
Tegoroczny bal po raz kolejny 
udowodnił, jak waz ną rolę odgry-
wa integracja i ruch ws ro d oso b z 
tego typu problemami.  
 

                             Magdalena Dudziec 

PRZEGLĄD TWÓRCZOŚCI DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ W OSTROŁĘCE 

„Miłość mi wszystko wyjaśniła, mi-

łość wszystko rozwiązała 

- dlatego uwielbiam tę Miłość, gdzie-

kolwiek by przebywała……” 

Jan Paweł II 

Uczestnicy Środowiskowego 

Domu Samopomocy w Czarnowie 

wraz z opiekunami uczestniczyli  w 

XVI Przeglądzie Twórczości Miesz-

kańców Domów Pomocy Społecznej, 

Uczestników Środowiskowych Domów 

Samopomocy i Warsztatów Terapii Zaję-

ciowej  Pożegnanie Lata 2013 – pt : „ 

Miłości ci wszystko wybaczy ...”. Spotka-

nie odbyło się 02.10.2013 r. na terenie 

Domu Pomocy Społecznej przy ulicy Rol-

nej w Ostrołęce. 

Środowiskowy Dom Samopomo-

cy w Czarnowie zaprezentował wystawę 

prac wykonanych w ramach zajęć tera-

peutycznych. Prezentowana była 

również twórczość artystyczna – 

muzyka, śpiew, taniec, sceny rodza-

jowe. 

Uczestnicy wzięli udział w 

dyskotece oraz zostali poczęstowani 

obiadem. Było dużo dobrej zabawy, 

humoru, niespodzianek i wszyscy 

byli zadowoleni. 

Magdalena Dudziec 

ANDRZEJKOWE WRÓŻENIE PRZYSZŁOŚCI 

"Dziś cień wosku ci ukaże, co 

ci życie niesie w darze" 30.11. w świe-

tlicy Info bank w Brzeźnie dzieciaki 

wyruszyły w świat magii i czarów. 

Sobotnie popołudnie wypełnione zo-

stało konkursami, zabawami oraz tra-

dycyjnymi wróżbami andrzejkowymi. 

Tego dnia dzieciaki mogły wywróżyć, 

jaki zawód będą wykonywać w przyszło-

ści,  np. Natalka zostanie Prezesem NBP, 

Sandra instruktorem w GOKSiR,  a Mi-

chał burmistrzem Różana. Przekłuwały 

serduszka, aby dowiedzieć się, jak będzie 

miał/a na imię ukochana osoba. 

Panie z KGW „ Dziewczyny jak 

Maliny” również uczestniczyły w 

spotkaniu Andrzejkowym. Przygo-

towały dla dzieci słodki poczęstu-

nek. 

                                                                                                                      

Sylwia Wilczewska  

KGW I MONAR  ZE WSPÓLNYMI DZIAŁANIAMI 

Koło Gospodyn  
Wiejskich w 
Lipiance i spo-
łecznos c  Mona-
ru w Lipiance 
podjęli wspo ł-
pracę. Na do-
bry początek 
panie z klubu 

skorzystały z zaproszenia do Os rodka 
Monar na filmową projekcję, a społecz-
nos c  zadeklarowała swo j udział w 
warsztatach artystycznych, na kto re 
przybędą do Os rodka Edukacji Regio-
nalnej w Lipiance. Pierwszym tematem 
wspo lnych działan  będą przygotowania 
do s wiąt boz onarodzeniowych, tj. wła-

snoręczne zdobienie kart, wyko-
nywanie stroiko w ze s wiez ych 
gałązek i wypiekanie pysznych 
lukrowanych pierniczko w.  

                                                                                                                 
Agata Majk  
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POZNALIŚMY KOLEJNE LEGENDY O MAZOWSZU 

Podczas XI edycji 
Wojewo dzkiego 
Przeglądu Legend 
Mazowsza przed-
stawili je dla pu-
blicznos ci: przed-
szkolaki z gowo-
rowskiego Przed-
szkola Samorzą-
dowego, ko łka 

teatralne z: Ostrołęki, Kunina, Pa-
siek, Goworowa, Troszyna i Szczawi-
na. 

29 listopada w remizie stra-
z ackiej w Goworowie odbyły się pre-
zentacje teatralne legend w wykona-
niu amatorskich grup dziecięcych i 

młodziez owych. Na scenie w roli gło w-
nej wystąpili: Złota kaczka, Stefan Bato-
ry, Jas  Grajek i Kro lowa Bona, szlachta 
ze Szczawina i ... wiele innych cieka-
wych postaci. Komisja konkursowa, 
kto rej przewodniczyła Teresa Kupi-
szewska - wdowa po pisarzu Edwardzie 
Kupiszewskim, członkini grupy literac-
kiej, bardzo wnikliwie przysłuchiwała 
się tres ciom  przedstawianych legend. 
Po wydanym werdykcie aktorzy wraz z 
opiekunami otrzymali nagrody, kto re 
ufundował Starosta Ostrołęcki i Gmin-
ny Os rodek Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Goworowie. Szczego lne wyro z nienie 
trafiło do wychowanka goworowskiego 
przedszkola – Mikołaja Pazika, kto ry 

został okrzyknięty „najlepszym 
aktorem” Wojewo dzkiego Prze-
glądu Legend. Kolejne takie wy-
ro z nienie powędrowało dla akto-
ra z grupy „A co” z Troszyna – 
Kacpra Cies lika. 
Tego dnia odbyła się takz e wysta-
wa fotografii pamiątkowych z Go-
worowszczyzny oraz zdjęc  wyko-
nanych przed kos ciołem. Akcję 
fotograficzną zorganizowali Mo-
nar Lipianka i Koło Gospodyn  
Wiejskich w Lipiance.  
 

Agata Majk 

GOTOWANIE I SZYDEŁKOWANIE—TEGO UCZĄ Z KGW PANIE! 

Koła Gospodyn  Wiejskich 
działające przy Gminnym Os rodku 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Gowo-
rowie prowadzą szereg ciekawych 
zajęc . Jes li chcecie razem z nimi spę-

dzac  ciekawie swo j wolny czas, dołącz-
cie do nich! Oto nasze wspo lne pomysły 
na prawie zimowe popołudnia: 
"Gotuj z Malinami" 
... to cykl zajęc  kulinarnych w s wietlicy 
Info Bank w Brzez nie. Panie juz  wymie-
niły się przepisami na pierogi z kapustą 
i grzybami, ciastka maszynkowe. Z eby 
poznac  kolejne przepisy i gotowac  ra-
zem z Malinami, wystarczy w kaz dy 
wtorek o godz. 12.00 przyjs c  do s wietli-
cy Info bank w Brzez nie oraz przynies c  
kilka składniko w na wybraną potrawę. 
Relacje z zajęc  moz na oglądac  na face-
bookowym profilu :) KGW. 

Warsztaty szydełkowania – taką 
oto two rczą propozycję dla 
wszystkich – małych i duz ych, 
najmłodszych i najstarszych, we-
sołych i bardzo wesołych przygo-
towały panie z Koła Gospodyn  
Wiejskich w Lipiance. Panie uczą 
jak wykonac  ozdoby na czapkę, 
fantazyjną broszkę czy zawieszkę 
na choinkę. Spotkania warsztato-
we odbywają się w kaz dy drugi 
piątek miesiąca w godz. 16 – 
19.30. w sali Os rodka Edukacji 
Regionalnej w Lipiance.                                                                    

Agata Majk  

MULTIMEDIALNI SENIORZY 

Seniorzy z gminy Goworowo 
i Ostrołęki zdobyli nowe umiejętno-
s ci! Przez dwa miesiące zdobywali i 
pogłębiali wiedzę z zakresu obsługi 
komputera, programo w komputero-
wych i przeglądarek internetowych. 
Na zakon czenie wszyscy kursanci i 
ich opiekunowie – wolontariusze 
zwiedzili warszawskie atrakcje edu-
kacyjne. 
 W kursie komputerowym 
uczestniczyło 40 senioro w z gminy 
Goworowo i Ostrołęki. Kursy odby-
wały się w naszych placo wkach: 
Gminnym Centrum Informacji w 
Goworowie i Os rodku Edukacji Re-

gionalnej w Lipiance. Aby kontynuowac  
naukę, w kaz dy czwartek  w godz. 9–11 
moz na przyjs c  do naszej placo wki i pod 
opieką pracownika nabywac  kolejne 
umiejętnos ci. 21.11.2013 absolwenci 
kursu komputerowego - seniorzy 60+ 
oraz wolontariusze wzięli udział w wy-
cieczce edukacyjnej. Zwiedzanie Cen-
trum Nauki Kopernik i Muzeum Po-
wstania Warszawskiego było nagrodą 
dla kursanto w i ich opiekuno w. Senio-
rom bardzo spodobały się wystawy i 
eksponaty, ale największe wraz enie 
wzbudziło Muzeum Powstania War-
szawskiego.   
  

 Koordynatorem kursu 
komputerowego dla senioro w 
była Agata Majk, a szkolenie po-
prowadził Rafał Ostrowski – in-
struktorzy kultury w GOKSiR. Pro-
jekt skierowany dla senioro w 60+ 
został sfinansowany przez Fun-
dusz Inicjatyw Obywatelskich 
przy wspo łpracy z Akademickim 
Centrum Informacji i Edukacji 
Europejskiej.  
 Zapraszamy do naszego 
multimedialnego centrum - obsłu-
ga komputera jest naprawdę pro-
sta! Zapytajcie o to naszych absol-
wento w!  

Agata Majk 
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NAJBARDZIEJ TRADYCYJNIE I NAJPYSZNIEJ GOTUJĄ PANIE Z KGW W LIPIANCE 

 Najsmaczniejsze wydarze-
nie w gminie Goworowo i prawdo-
podobnie w Polsce... to słowa senio-
ro w z Krasnosielca, kto rzy od kilku 
lat są stałymi bywalcami naszego 
konkursu.  

W gronie zwycięzco w, az  
pięc  kobiet z naszego klubu znalazło 
się na podium w kulinarnym kon-
kursie o zasięgu wojewo dzkim. 
Rzecz to jasna – bez gadania! 
Goworowo to od dzisiaj Polskie Cen-
trum Gotowania!!!  
W Lipiance miał swoje miejsce kon-
kurs kulinarny dla senioro w pt. 

„Więcej z ycia w z yciu. Tradycje kulinar-
ne senioro w”.  Dziesiąta edycja wyda-
rzenia po raz kolejny dowiodła o boga-
tym dos wiadczeniu kulinarnym senio-
ro w z Mazowsza. Dzięki temu poznali-
s my 44 dania regionalne, tradycyjne i 
ich autoro w. Komisja Konkursowa wy-
dała werdykt: oto najbardziej tradycyj-
ne potrawy Mazowsza i ich autorzy: 
w kategorii sałatki i suro wki: 
Sałatka  warzywna z pestkami sło-
necznika - Regina Grabowska z Lipianki 
(gm. Goworowo), 
Sałatka jarzynowa - Halina Zys k z Za-
biela (gm. Rzekun ), 
Buraczki w zalewie octowej - Teresa 
Dudek z Lipianki (gm. Goworowo), 
potrawy mięsne, po łmięsne i zupy: 
Kapusta z prośniankami  - Boz ena 
Kowalczyk z Amelina (gm. Krasnosielc), 
Złota pieczona kaczka - Teresa Bo-
bowska z Kunina (gm. Goworowo), 
Posiłek żniwiarza - Bronisława Orze-
chowska z Cisku (gm. Goworowo,) 

ciasta i desery; 
Ciasto cytrynowe - Jadwiga Zięba 
z Lipianki (gm. Goworowo), 
Tort  - Regina Dziełak z Goworo-
wa, 
Ciasto drożdżowe ze śliwkami - 
Irena Krupka z Pokrzywnicy (gm. 
Goworowo) 
napoje bez i z alkoholem: 
Bimber  - Halina Wieczorek 
z  Lipianki (gm. Goworowo), 
Krupnik kurpiowski - Teresa 
Niedz wiedzka z Olszewa – Borek, 
Nalewka Pigwówka - Weronika 
Załęska z Kunina (gm. Goworo-
wo). 
GRATULUJEMY ZWYCIĘZCOM. 
Nagrody dla zwycięzco w oraz za 
udział w konkursie ufundowali: 
Starosta Ostrołęcki, Gminny Os ro-
dek Kultury, Sportu i Rekreacji w 
Goworowie, Wo jt Gminy Goworo-
wo oraz sponsorzy. 

Agata Majk 

GOKSIR W GOWOROWIE PODZIĘKOWAŁ WOLONTARIUSZOM ZA WSPÓŁPRACĘ 

 10-11 paz dziernika Gminny 
Os rodek Kultury Sportu i Re-
kreacji, w podziękowaniu za 
wieloletnią wspo łpracę, zor-
ganizował dla wolontariuszy 
wycieczkę do Sandomierza. 
 Celem wyjazdu było 
nie tylko zwiedzanie pięknych 
zabytko w ziemi sandomier-
skiej, ale przede wszystkim 
integracja między wolontariuszami, 
kto rymi są członkowie Koła Gospo-
dyn  Wiejskich z Lipianki i Brzez na, 

Klubu Seniora „Pogodna jesien ” i panie 
z sołectwa Szar-
łat. W trakcie 
wycieczki  po-
znawali się wza-
jemnie i wymie-
niali dos wiad-
czeniami. 
Sandomierz jest 
miastem, kto re 

posiada wiele zabytko w. Wolontariusze 
zwiedzili między innymi: Bramę Opa-
towską, podziemia, zbrojownię rycer-

ską, bazylikę katedralną. Wyciecz-
ka dla wolontariuszy była ro wniez  
inspiracją do realizacji nowych 
pomysło w. Wyjazd do Sandomie-
rza dofinansował Gminny Os ro-
dek Kultury, Sportu i Rekreacji w 
Goworowie.  
Pracownicy Gminnego Os rodka 
Kultury Sportu i Rekreacji w Go-
worowie  zapraszają do dalszej 
wspo łpracy.  
 

Sylwia Wilczewska  

SPOTKANIE AUTORSKIE 

Jednym z naj-
waz niejszych 
zadan  kaz dej 
biblioteki jest 
kształtowanie 
kultury czytel-
niczej, rozwija-
nie zaintereso-
wan  uz ytkow-
niko w i szerze-
nie w społe-

czen stwie nawyku sięgania po ksiąz -

ki. Wszelkie formy  jej popularyzacji 
nabierają szczego lnego znaczenia, nie-
jednokrotnie są jedyną metodą podnie-
sienia wskaz niko w czytelnictwa. Spo-
tkanie z pisarzem to jedna z najciekaw-
szych form propagowania czytelnictwa. 
Uczniowie chętnie sięgają po ksiąz kę, 
kto rej autora bezpos rednio poznali. 
Spotkania autorskie są aktywną zachę-
tą do czytania, rozwijają wraz liwos c  
ucznio w i upowszechniają szeroko po-
jętą kulturę języka. 18.10 2013 r. Gmin-

na Biblioteka Publiczna w Gowo-
rowie gos ciła poetę Adama La-
dzin skiego. Spotkanie z młodziez ą 
szkolną odbyło się w Zespole 
Szko ł Powiatowych w Goworowie. 
Tematem przewodnim była „Pasja 
języka”. Na zakon czenie spotkania 
młodziez  miała okazję porozma-
wiac  z pisarzem, zadając pytania. 

Krystyna Reluga 
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DOŻYNKI I LEGENDY U NAJMŁODSZYCH MIESZKAŃCÓW GMINY 

„Edukacja przedszkolna jest to czas, 
w kto rym dziecko potrzebuje szcze-
go lnej opieki i troski.  
W tym okresie nalez y troszczyc  się o 
jego rozwo j, aby  w prawidłowy spo-
so b budowac  podstawę do dalszej 
nauki w szkole. 
Przedszkole, to czas kiedy dziecko 
kształtuje własne „Ja”. Jest to waz ny 
okres do stworzenia więzi emocjo-
nalnej z innymi ludz mi. 
Trzeba więc dac  przedszkolakom 
szansę na efektywny rozwo j, w kaz -
dej sferze: poznawczej, emocjonalnej 
i ruchowej. To my, doros li – nauczy-
ciele, rodzice powinnis my pomagac  
dziecku w jego drodze do samoreali-
zacji. 
W Przedszkolu Samorządowym w 
Goworowie kładziemy duz y nacisk 
na indywidualne podejs cie do kaz de-
go z dzieci, udzielamy wskazo wek 
jaki kierunek rozwo j ten powinien 
przybrac . 
Dlatego w naszej placo wce wykorzy-
stujemy ro z ne metody dydaktyczne 
w codziennej pracy. 
Wiele z nich pozytywnie oddziałuje 
na rozwo j dziecka. Zaliczamy do nich 
technikę parateatralną. Tu wymienic  

nalez y dramę, kto ra pozwala na pogłę-

bienie przez yc  dzieci 
oraz na ukazywanie 
emocji. Ma ona tez  
często wpływ na ko-
rektę zachowan .  
W przedszkolu nie 
obca nam jest tez  pan-
tomima, dzięki kto rej 
stwarzamy sytuacje 
uaktywniające wyob-
raz nię. 
Biorąc udział w przed-
stawieniach dzieci 
mają szansę wcielac  się w ro z ne role, 
wyzwalające two rcze mys lenie oraz 
przełamujące granicę lęku i niwelujące 
nies miałos c  u dzieci. 

Przedszkolaki mają często moz li-
wos c  prezentowania swoich 
umiejętnos ci aktorskich, nie tylko 
podczas uroczystos ci przedszkol-
nych ale często przed szerszą pu-
blicznos cią. Dzieci dumnie zapre-
zentowały swoje umiejętnos ci 
aktorskie 15.10.2013 r. organizo-
wanych przez Gminę Goworowo 
Doz ynkach. Przedszkolaki wysta-
wiły bajkę pt. „Calineczka”, podbi-

jając serca zgromadzonej 
publicznos ci. Sukcesem 
zakon czył się ro wniez  
udział przedszkolako w w 
XI Przeglądzie Legend 
Mazowsza, kto re takz e 
zdobyły ogromne uzna-
nie jury i publicznos ci.  
 
 

Jolanta Romanowska 

  Jak co roku nasi członkowie, 
uczniowie Szkoły Podstawowej w 
Szczawinie, poz egnali lato wycieczką 
do lasu. W tym czasie zbierali liczne 
dary natury, kto re w większos ci zo-
staną wykorzystane na kolejnych 
zajęciach Klubu. Ponadto obserwo-
wali przyrodę i jej zmiany wraz z 
mijającymi porami roku. 

Tradycją w naszej szkole, 
zwłaszcza ws ro d członko w Klubu 
Szalonych Two rco w, stało się powi-
tanie jesieni s więtem pieczonego 

ziemniaka. Takz e w tym roku dzieci 
wspaniale spędzały czas przy ognisku 
nie tylko piekąc ziemniaki, ale ro wniez  
biorąc udział w licznych grach i zaba-
wach. 

Na przełomie listopada i grud-
nia odbył się w naszej szkole Kiermasz 
Ksiąz ki. Rokrocznie organizujemy go 
przy wspo łpracy z Hurtownią Taniej 
Ksiąz ki, a zdobyte w ten sposo b fundu-
sze przeznaczane są na potrzeby człon-
ko w naszego Klubu. 

Zajęcia Klubu Szalonych Two r-

co w to niebywała okazja do roz-
wijania u dzieci  zdolnos ci manu-
alnych oraz poznawania cieka-
wych technik artystycznych. W 
okresie poprzedzającym s więta 
młodzi artys ci wykonują ro z no-
rodne prace, kto re następnie wy-
stawiane są podczas kiermaszu 
boz onarodzeniowego. Dzieci bar-
dzo cieszą się, kiedy doros li doce-
niają wykonane przez nie ozdoby.  

 
mgr  Ewa Wójtowicz-Koncewicz,  

mgr Agnieszka Podleś 

DZIAŁALNOŚĆ KLUBU SZALONYCH TWÓRCÓW 

 28.10.2013 r. uczniowie SP 
w Pasiekach porządkowali teren 
woko ł pomnika - Miejsce Pamięci 
Narodowej w Pasiekach. 
Pozamiatano i wygrabiono lis cie 
oraz powyrywano chwasty. Wszyscy 

aktywnie włączyli się w akcję sprzątania. 
Na szczego lną pochwałę zasługuje Mi-
chał Retes, uczen  kl. VI, kto ry pracował  z 
wielkim zaangaz owaniem, a 31.10.2013 
r. uczniowie uczcili pamięc  ofiar II wojny 
s wiatowej i złoz yli tam kwiaty. 

Biało-czerwoną wiązankę ufun-
dował Urząd Gminy Goworowo 
 

H. Sobczyk,  A. Ruszczyk   

PORZĄDKOWANIE MIEJSCA PAMIĘCI NARODOWEJ 
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DZIEŃ TABLICZKI MNOŻENIA 

 W biez ącym roku szkolnym 
uczniowie SP Pasieki po raz pierw-
szy brali udział w S wiatowym Dniu 
Tabliczki Mnoz enia. 
 W piątek 27 wrzes nia punk-
tualnie o godz. 9.00  rozpoczęły się 
w naszej szkole zmagania mające na 
celu wyłonienie „Mistrza Tabliczki 
Mnoz enia”. Do rywalizacji stanęli 

wszyscy uczniowie z klas IV-VI. Uczest-
nicy losowali zadania konkursowe na 
czterech poziomach trudnos ci. 
         Szkolnymi laureatami III S wiato-
wego Dnia Tabliczki Mnoz enia zostali: 
Kl IV:  Retes Kamil, Małecki Michał, 
Kaczmarczyk Patrycja, Ciuraj Oliwia, 
Cieślak Dawid, Krawczak Kuba Sobotka 
Jakub, 

Kl V: Dumała Oliwia, Dumała Wik-
toria, Kozłowski Mateusz, Lubiak 
Tomasz, Krawczyk Alicja, Orłowski 
Bartłomiej, Podolak Hubert, 
 Kl. VI: Grabus  Grzegorz, So wka 
Paulina, Gutowska Natalia. 
 Koordynatorem  akcji była Anna 
Skrzecz. 

                                     Anna Ruszczyk 

PASOWANIE NA UCZNIA 

18 listopada  w 
Szkole Podstawowej w 
Pasiekach odbyła się 
uroczystos c  pasowania 
na ucznia kl. I. W akade-
mii udział wzięli: dyrek-
tor szkoły Adam Gra-
bowski, rodzice, nau-
czyciele, uczniowie. 

Dzieci z kl. I oraz 
V przedstawiły 
kro tki program 
artystyczny, pod-
czas kto rego 
pierwszaki złoz y-
ły s lubowanie i 
zostały wcielone 
w poczet ucznio w 

Szkoły Podstawowej w Pasiekach. 
Kaz dy pierwszoklasista otrzymał 
z rąk dyrektora tarczę szkoły oraz 
pamiątkowy dyplom z tekstem 
s lubowania, o kto rym uczniowie 
obiecali zawsze pamiętac  i je wy-
pełniac .  

                                                  
                                               M. Fidelis 

CZY TO BAJKA, CZY NIE BAJKA 

Czy to bajka, czy nie bajka, 
Myślcie sobie, jak tam chcecie, 
A ja przecież wam powiadam: 
Krasnoludki są na świecie.      
Maria Konopnicka 
 
Spotkalis cie kiedys  prawdziwego 
krasnoludka? A mo wiące i s piewają-
ce zajączki? A tan czącą rock and rol-
la czarownicę Agatę? Nie??? A my 
tak! 
15 paz dziernika 2013 r. dzieci z 
klas I-III Szkoły Podstawowej w 
Kuninie odbyły fascynującą po-
dro z  do krainy bajek. Organiza-
torzy zadbali, aby podro z  była 
bezpieczna i komfortowa. Roz-
poczęła się s niadankiem w re-
stauracji McDonalds, gdzie na 
początek dzieci napełniły 
brzuszki. 
Następnie zadbano o strawę 
duchową. W sali Ostrołęckiego Cen-
trum Kultury odbył się spektakl mu-
zyczny „W tajemniczej krainie kra-
snali”, z udziałem aktoro w ło dzkich 
teatro w. Motywem przewodnim ba-
s ni było pomieszanie bajek przez 
złego trolla. Krasnal Hałabała wraz z 

kro liczkami poprosił o pomoc dzieci, 
aby przywro cic  porządek w krainie 
bajek. By tego dokonac , dzieci wraz z 
opiekunami miały wykonac  ro z ne zada-
nia. S piewały, tan czyły, tupały, machały 
rękami, podpowiadały kro liczkom wła-
s ciwe rozwiązania i brały udział w 
sportowych konkurencjach. Na koniec, 
jak to często w bajkach bywa, dobro 
zwycięz yło, zno w zapanował ład i po-

rządek w 
bajkowej 
krainie. 
Ostatnim 
punktem 
wyciecz-
ki była 
wizyta w 
Muzeum 
Kultury 
Kurpiow-
skiej. 

Mali uczniowie wzięli udział w lekcjach 
muzealnych. Pomimo nazwy: „lekcja 
muzealna”, panie, kto re prowadziły 
zajęcia doskonale wpasowały się w 
bajkowy nastro j dzieci. Jedna grupa 
uczestniczyła w zajęciach „Wycinanka 
kurpiowska”, na kto rych prowadząca w 

cudownie interesujący sposo b 
opowiedziała dzieciom o tym kie-
dy, po co i jak tworzy się wycinan-
ki. Uczniowie samodzielnie wyko-
nali wycinanki i mieli ogromną 
satysfakcje z wykonanej pracy. 
Druga grupa natomiast z zaintere-
sowaniem i pełnym zaangaz owa-
niem tworzyła muzykę podczas 
zajęc  „Od fujarki do akordeonu. 
Muzyka ludowa dla najmłod-
szych”. Wizyta w ostrołęckim mu-
zeum była jak zwykle inspirująca. 
W drodze powrotnej dzieci długo 
opowiadały o swoich wraz eniach 
z wycieczki. Pokazywały wycinan-
ki, s piewały piosenki z przedsta-
wienia i juz  prosiły swoje panie o 
następną wyprawę. 

                                                                         
tekst: Dorota 

Kubiak,  
fot.: Dorota 

Kubiak 



STR. 17  

WIZYTA KOMISARZA KURPIKA 

Jednym z podstawowych 
kierunko w realizacji polityki os wia-
towej jest działanie szkoły na rzecz 
zdrowia i bezpieczen stwa ucznio w. 
W działaniach tych wsparcia udzieli-
li funkcjonariusze ostrołęc-
kiej  Policji, kto rzy przyjechali 10 
paz dziernika 2013 r. do Szkoły Pod-
stawowej w Kuninie. Wizyta była 
tylez  pouczająca, ile zaskakująca: do 

dzieci (kl. O-III ) zawitał niezwykły Ko-
misarz Kurpik. 

W pierwszej częs ci spotkania 
policjanci rozmawiali z dziec mi o bez-
piecznym poruszaniu się po drogach, o 
włas ciwym zachowaniu w przypadku 
kontaktu z nieznajomymi (pro ba 
"podwiezienia" do domu, częstowania 
słodyczami, itp.) oraz zachowaniu bez-
pieczen stwa podczas korzystania z In-
ternetu. 

Na wszystkie, czasami pod-
chwytliwe pytania mali uczniowie od-
powiadali poprawnie i rozwaz nie, więc 
odwiedził ich Komisarz Kurpik, kto ry 
s wietnie rozbawił wszystkie dzieci i 
zaprosił do wspo lnego tan ca. Komisarz 
Kurpik zaprosił ro wniez  dzieci do oglą-
dania radiowozu policyjnego. Policjanci 
pozwolili dokładnie "zwiedzic " radio-

wo z. Włączyli przy tym s wiatła i 
efekty dz więkowe, więc wraz enia 
były niesamowite. 

W trzeciej częs ci wizyty, 
policjanci zapytali ucznio w, czy 
wiedzą, jak prawidłowo wezwac  
pomoc. Dzieci s wietnie poradziły 
sobie z zadaniem, poniewaz  co 
roku nowi uczniowie przechodzą 
szkolenie wg programu "Ratujemy 
– uczymy ratowac ". 

Wizyta zakon czyła się 
wspo lnym pozowaniem do zdjęc , 
a uczniowie jeszcze długo komen-
towali wszystko, co zobaczyli i 
usłyszeli od pano w policjanto w. 

                                                                              
tekst: Dorota Kubiak, fot.: Dorota Kubiak 

ŚWIĘTO SZKOŁY  

„Musicie od siebie wymagać, na-
wet gdyby inni od was nie wyma-
gali” 

Jan Paweł II 
22 paz dziernika to liturgicz-

ne wspomnienie bł. Jana Pawła II. 
Tego dnia Gimnazjum w Goworowie 
obchodziło szo stą rocznicę nadania 
imienia Papiez a Jana Pawła II. Po-
przez nadanie imienia szkoła zyska-
ła  toz samos c , a społecznos c  szkolna 
swoje działania opiera na warto-
s ciach potwierdzonych z yciem i 
działalnos cią wielkiego człowieka. 

S więtowanie rozpoczęto prze-
marszem z pocztem sztandarowym do 
kos cioła parafialnego, aby wziąc  udział 
we Mszy s w.  W oprawie liturgicznej 
przygotowanej przez p. Bogumiłę Le-
wicką-Mro z i ks. Pawła Kaczmarczyka 
wzięli udział nauczyciele i uczniowie. 

Po Mszy s w. w budynku gimna-
zjum, na tle scenografii przygotowanej 
przez p. Annę Rurkę i p. Bogumiłę Le-
wicką-Mro z, odbyła się uroczysta aka-
demia. Uczniowie klas pierwszych pod 
kierunkiem swoich wychowawco w: p. 
Boz eny Drabot, p. Mirosławy Duch, p. 

Joanny Janowskiej-Milczarek i p. 
Doroty Ciskowskiej zaprezento-
wali piękny montaz  słowno-
muzyczny (oprawa muzyczna: p. 
Beata Ciepierska z cho rem szkol-
nym).  

Podczas akademii odbyło 
się takz e s lubowanie i pasowanie 
ucznio w kl. pierwszych. Pasowa-
nia dokonał p. dyrektor Jacek Do-
brzyn ski, a wychowawcy wręczyli 
pamiątkowe dyplomy.  

                                                                               
Bogumiła Lewicka-Mróz 

„HOSPICJUM TO TEŻ ŻYCIE” 

W dniach 14-15 listopada 
2013 r. w Zespole Szko ł Nr 1 w Go-
worowie  przeprowadzono akcję w 
ramach Kampanii  „Hospicjum to tez  
Z ycie”.  

Tematem tegorocznej X  
kampanii jest problem osierocenia 
dzieci i przeciwdziałanie jego skut-
kom pod hasłem "Pomóż ukoić 
ból". 
 Wolontariusze akcyjni – 
gimnazjalis ci wykonali dekorację 
informacyjną i zajęli się sprzedaz ą 
ciasta upieczonego przez nauczycie-

li. To wspo lne dzieło nauczycieli i 
ucznio w  całej szkoły. I tak wspo lnymi 
siłami uzyskalis my 775 zł. 

Z ałoba to okres smutku,  cier-
pienia i opuszczenia. Nie z kaz dym 
bo lem moz na poradzic  sobie samemu, 
a powro t do ro wnowagi jest długo-
trwałym procesem szczego lnie trud-
nym dla dzieci. 

17 listopada gimnazjalis ci 
kwestowali przy parafialnym kos ciele 
w Goworowie. Dzięki z yczliwos ci ks. 
proboszcza kan. Stanisława Siemiona 
kwestowanie odbyło się po kaz dej 

Mszy S więtej. Nad przebiegiem 
akcji czuwały nauczycielki: Aneta 
Gąsior i Bogumiła Lewicka - Mro z.  
Pieniądze przekazano do Hospi-
cjum Domowego Caritas Diecezji 
Łomz yn skiej w Ostrołęce. Pani 
kierownik Hospicjum Domowego 
Caritas  Jadwiga  Dudek  składa  
serdeczne  podziękowanie  nau-
czycielom, rodzicom,  uczniom,  
pracownikom  szkoły i wszystkim 
tym,  kto rzy swoją pomocą i ofiar-
nos cią  wspomogli akcję. 

                                                                                                                             
Bogumiła Lewicka-Mróz i Aneta Gąsior 



STYPENDIUM PREZESA RADY MINISTRÓW 

STR. 18 W DOLINIE ORZA  

VI FESTIWAL PIEŚNI MARYJNEJ 

12 paz dziernika 2013 r. w hali 
sportowej Gminnego Centrum Spor-
tu i Rekreacji w Wąsewie odbył się 
VI Festiwal Pies ni Maryjnej. 

Patronat nad festiwalem objął 
Biskup Diecezji Łomz yn skiej ks. Bi-
skup Janusz Stepnowski. Patronat 
medialny objęli: Tygodnik Ostrołęc-
ki, Głos Katolicki oraz Radio Nadzieja. 
Festiwal został zorganizowany przez 
Stowarzyszenie Ziemia Wąsewska w 
partnerstwie z Parafią pw. Narodze-
nia NMP w Wąsewie oraz Urzędem 

Gminy Wąsewo. 
  Zmagania artysto w oceniało Jury 

w składzie: jako Przewodniczący Jury 
ks. Kazimierz Ostrowski doktorant Wy-
działu Muzykologii Uniwersytetu Kar-
dynała Stefana Wyszyn skiego w War-
szawie, pani Uliana Kikoła oraz pan 
Paweł Andruszkiewicz. Dyrektorem 
Festiwalu oraz prowadzącym był pan 
Stanisław Pazik. 

W tegorocznym festiwalu wzięło 
udział w kolejnos ci: 10 solisto w, 6 ze-
społo w do lat 16, dwa zespoły powyz ej 
lat 16 oraz trzy cho ry. Kaz dy wykonaw-
ca s piewał jedną pies n  lub piosenkę 
maryjną. 
        W oczekiwaniu na werdykt jury 
przed publicznos cią zaprezentowały się 
s piewaczki operowe w koncercie 
„Muzyka woko ł nas”. Gos ciem specjal-
nym festiwalu była prof. dr hab. Anna 
Jeremus - Lewandowska oraz Katarzy-
na Zdziarska sopran, Ewa Murzynow-
ska sopran, Wang Shanshan sopran, 

Tatiana Baranowska fortepian. 
Jury po obradach ogłosiło 

wyniki w kategorii zespoło w do 
lat 16: 

 I miejsce przyznało zespo-
łowi wokalno-instrumentalnemu 
z Zespołu Szko ł nr 1 w Goworowie 
pod kierownictwem pani Beaty 
Ciepierskiej. Zespo ł wykonał 
pies n  „Dziękuje Ci, Matko”. Jak 
widac  Goworowo utrzymuje po-
ziom. 
II miejsce zajęła schola parafial-
na z Wąsewa. 

Dwa III miejsca przyznano 
zespołowi z gimnazjum w Wąse-
wie oraz zespołowi Tęcza z Miej-
skiego Os rodka Kultury w Wyso-
kiem Mazowieckiem. 

Wyro z nienie otrzymał zespo ł 
„Stokrotki” ze Szkoły Podstawo-
wej w Wąsewie. Gratulujemy ze-
społowi i z yczymy dalszych sukce-
so w!                                                                                 

Beata Ciepierska 

27 listopada 
2013 roku w Zespole 
Szko ł nr 3 w Wyszko-
wie najlepsi ucznio-
wie po łnocnych po-
wiato w wojewo dztwa 
mazowieckiego ode-
brali z rąk v-ce kura-
tora i dyrektora Dele-
gatury Mazowieckie-
go Kuratorium 
Os wiaty dyplomy 
stypendialne na bie-
z ący rok szkolny za 
wyniki w nauce osiągnięte w roku 
ubiegłym. Było ich 48, a między nimi 
Monika Ponichtera, uczennica IV 
klasy naszego technikum. 

Az eby dostąpic  tego prestiz o-
wego zaszczytu, trzeba spełnic  
wysokie wymagania. Monika 
spełniła je po raz trzeci. Pełni 
podziwu wyraz amy słowa 
uznania. 
Oto jej osiągnięcia z trzyletnie-
go okresu pobytu w szkole:                                
* Stypendium ufundowane 
przez Urząd Marszałkowski w 
roku szkolnym 2011/2012,  
* Wyro z nienie za udział w Kon-
kursie Wiedzy o Księdzu Wła-
dysławie Skierkowskim  2011,   

* III miejsce w konkursie  „HIV- włącz 
wiedzę, wyłącz stereotypy”  2011,                                
* I miejsce w powiatowym konkursie z 
profilaktyki zdrowia pod hasłem „Jak 

z yc  długo i zdrowo” 2012,                                                                                                    
* I miejsce w powiatowym kon-
kursie informatycznym „Moja ma-
ła Ojczyzna” 2013,   
* Organizacja szkolnych akcji cha-
rytatywnych.                                                                   
S rednia ocen 5,44. 

Przede wszystkim zas  jest 
to bardzo miła, zawsze us miech-
nięta i ładna dziewczyna. Cieszy 
się sympatią całej szkolnej spo-
łecznos ci. W przyszłos ci zamierza 
studiowac  finanse i rachunkowos c  
lub marketing i zarządzanie.  

 
Irena Minota 

KONKURS „JAK ŻYĆ DŁUGO I ZDROWO” ROZSTRZYGNIĘTY 

W Zespole Szko ł Powiato-
wych w Goworowie  we wtorek 3 
grudnia 2013 r. zebrało się 6 trzyo-
sobowych druz yn ze szko ł powiato-
wych powiatu ostrołęckiego i 16-
osobowa reprezentacja gimnazjum 
goworowskiego, aby pochwalic  się 
wiedzą z zakresu wiedzy o zdrowiu 
człowieka. Uczestnikom przys wieca-
ła mądra mys l z fraszki Na zdrowie 

Jana Kochanowskiego Szlachetne zdro-
wie./ Nikt się nie dowie, /jako smaku-
jesz, / aż się zepsujesz. 

Celem konkursu było utrwale-
nie w s wiadomos ci młodziez y, z e nie 
leczenie lecz profilaktyka jest najlep-
szym sposobem na poprawę zdrowot-
nos ci społeczen stwa. Zadaniem było 
zdobycie i pogłębienie wiedzy na temat 
zagroz en  zdrowotnych oraz sposobo w 

ochrony własne-
go zdrowia, pod-
noszenie stanu 
s wiadomos ci z 
zakresu higieny i 
profilaktyki zdrowia w celu obni-
z enia liczby zachorowan  w przy-
szłos ci. 

cd. str. 19. 



STR. 19  

Pytania konkursowe doty-
czyły zasad zdrowego z ywienia, cho-
ro b cywilizacyjnych i społecznych, 
znaczenia aktywnos ci ruchowej dla 
zdrowia człowieka, składniko w po-
z ywienia i wartos ci odz ywczej pro-
dukto w spoz ywczych oraz roli z y-
wienia w profilaktyce i leczeniu cho-
ro b. Młodziez  musiała więc w spo-
so b funkcjonalny wykorzystac  swoją 
wiedzę z zakresu między innymi 
anatomii, chemii, biologii. 

W kategorii gimnazjum ko-
lejne miejsca zajęły: Olga Bochenek, 

Aleksandra Graczyk i Izabela Majkow-
ska. 

Spos ro d ucznio w szko ł ponad-
gimnazjalnych największą wiedzę po-
siadali kolejno: Ewelina Dąbrowska 
(Goworowo), Paweł Charubin (Łyse) i 
Paulina Rabuczewska (Goworowo). 

W klasyfikacji druz ynowej naj-
więcej punkto w zdobyły zespoły szko ł 
z Goworowa (96 pkt), Kadzidła (85 pkt) 
i Łysych (81 pkt). 

Indywidualni zwycięzcy zostali 
nagrodzeni tabletami o łącznej wartos ci 
2 000 zł ufundowanymi przez staro-
stwo powiatowe. Wszyscy uczestnicy 

otrzymali upominki sfinansowane 
przez Radę Rodzico w. Nie było 
więc przegranych takz e dlatego, 
z e zdobyta wiedza z zakresu dba-
łos ci o zdrowie zaowocuje lepszą 
jakos cią i długos cią z ycia. Ekspo-
zycja rzez bionych owoco w i wa-
rzyw wskazywała, z e jedzenie 
lepiej smakuje, gdy jest ładnie 
podane. 

                                                                                           
Irena Minota 

TRZY ŚWIĘTA JEDNA WYCIECZKA 

Jesien  to dobry czas dla 
szkoły. S wiąteczna i egzaminacyjna 
gorączka jeszcze daleko. Jest czas na 
spokojną naukę, a na paz dziernik i 
listopad przypadają s więta, kto re 
sprzyjają przemys leniom i ugrunto-
waniu patriotycznych poglądo w i 
obywatelskich postaw. Są to: Dzien  
Edukacji Narodowej, Wszystkich 
S więtych oraz S więto Niepodległo-
s ci. 

Wszystkie były obchodzone 
w Zespole Szko ł Powiatowych w 
Goworowie, oczywis cie, kaz de ina-
czej. Obchody Dnia Edukacji Naro-
dowej, popularnie zwane Dniem 
Nauczyciela, miały pogodny charak-
ter. Przebiegały pod hasłem 
„Wykształcenie to dobro, kto rego 
nikt nie jest w stanie nas pozba-
wic ” /J. Meander/. Gos c mi akademii 
byli: radny powiatowy i sekretarz 
gminy pan Antoni Mulawka oraz 
proboszcz parafii ks. Stanisław Sie-
mion. Powo d do rados ci mieli nau-
czyciele: Małgorzata Długokęcka, 
Piotr Kosiorek, Barbara Gołębiew-
ska, Dariusz Leszczyn ski, Hanna 
Rostkowska oraz Ewa Wyrębek, bo 
to ich cięz ka praca została docenio-
na i otrzymali nagrody dyrektora 
szkoły. Częs c  rozrywkowa miała 
charakter gali oskarowej. Statuetki 
przyznano w „szkolnych katego-
riach”, m.in. mo zgowiec roku, czło-
wiek biznesu, wędrujący histeryk 
natura 2013, mo l ksiąz kowy. Laure-
atami zostali nauczyciele, ale nikt się 
nie obraził za wytknięcie w zawoa-
lowany sposo b przywar czy belfer-
skich przyzwyczajen , bo takie jest 
odwieczne uczniowskie prawo. 

 Wszystkich S więtych takz e 
zaznaczyło się w szkolnym wymiarze. 
Szkolna społecznos c  otoczyła opieką 
opuszczone groby dwu nauczycielek. 
Przyjęte zobowiązanie pieczy nad mo-
giłami wychowawczyn  naszych dziad-
ko w kaz e mys lec  o z ywym dziele pracy 
dla pokolen  przeszłych i obecnych. 

Podobne w swej wymowie były 
obchody S więta Niepodległos ci. Burzli-
we losy Polski zaowocowały jej zaist-
nieniem na mapie, a naszą powinnos cią 
jest to docenic . Kotyliony 
w narodowych barwach, kartki okolicz-
nos ciowe, uroczyste stroje i akademia 
dały temu wyraz. Po częs ci powaz nej, 
mającej formę wykładu przeplatanego 
wierszami i pies niami narodowymi, 
przypominającego dramatyczne wyda-
rzenia pierwszego 20-lecia minionego 
wieku, nastąpiła częs c  weselsza. Przy-
brała formę konkursu międzyklasowe-
go na wykonanie pies ni legionowych. 
Braki wokalne zastąpiła inwencja two r-
cza i chęc  szczera. 

Te trzy s więta w przypadku 
Zespołu Szko ł Powiatowych w Goworo-
wie mają wspo lny mianownik. Oto dzie-
ło Komisji Edukacji Narodowej, kro tko-
trwałe w XVIII wieku, zostało wcielone 
w z ycie w 20-leciu międzywojennym, 
po odzyskaniu niepodległos ci. Realizo-
wały je dwie nauczycielki, kto rych gro-
by otoczylis my opieką, a w Goworowie 
wybudowano wtedy włas nie szkołę 
przypominającą dworek szlachecki, 
będący dzis  siedzibą naszej szkoły. 

Uczucia szacunku dla przeszło-
s ci i dumy z przodko w pogłębiła wy-
cieczka szkolna na trasie Krako w – 
Os więcim – Wadowice – Częstochowa. 

Uczniowie obejrzeli dostojny Wa-
wel, złoz yli hołd prochom wiel-
kich Polako w, chłonęli atmosferę 
krakowskiego rynku i Kazimierza, 
kroczyli s ladami Karola Wojtyły i 
pochylili czoła przed dostojną 
Czarną Madonną. To na Jasnej 
Go rze wysłuchali homilii biskupa 
łomz yn skiego o wadze decyzji na 
całe z ycie podejmowanych przez 
młodych ludzi. Hitlerowski obo z 
zagłady przytłoczył ich swoją at-
mosferą i eksponatami. Z pewno-
s cią młodziez  wro ciła z wycieczki 
dojrzalsza i powaz niejsza. 

Bliska jest nam nasza ma-
ła ojczyzna. Dostrzegamy jej pięk-
no i zmiany. Propagujemy je mię-
dzy innymi na łamach goworow-
skiego kwartalnika W Dolinie 
Orza – zgodnie twierdzą Piotr Ko-
siorek i Irena Minota. W wakacyj-
nym numerze zamieszczono wy-
wiad uczennicy I klasy technikum 
z miejscową poetką. 

Jedną z dziedzin uczniow-
skiej działalnos ci jest pomocni-
czos c . Akcje charytatywne są juz  
tradycją. Rozpoczęło się zbieranie 
drobniako w pod hasłem Go ra gro-
sza. 

Powaz ne zadania progra-
mu wychowawczego szkoły poza 
lekcjami realizowane są w sposo b 
atrakcyjny dla młodziez y, połą-
czony z zabawą, dający satysfakcję 
i poczucie własnej wartos ci. 

 
Irena Minota 



ZMIANY SĄ MOŻLIWE 

Co to znaczy być ofiarą przemocy? 
Bycie ofiarą jest przyjęciem na siebie 
pewnej niekorzystnej roli w układzie 
interpersonalnym, czyli rodzinnym.  
Nikt nie staje się ofiarą w sposo b 
dobrowolny, jest raczej ”wtłoczony”  
w tę rolę. Celem tej roli jest prze-
trwanie układu rodzinnego lub part-
nerskiego. Jednoczes nie przyjęcie jej 
sprawia, z e układ trwa w niezmie-
nionej (w tym przypadku destruk-
cyjnej) formie. Zadaniem ofiary jest 
zaspokojenie potrzeb oso b silniej-
szych, decyzyjnych w rodzinie lub 
związku. Stąd ofiara zawsze wystę-
puje w roli podporządkowanej, dru-
gorzędnej, przedmiotowej. To ona 
ma powinnos ci i obowiązki. Prawa, 
przywileje i decyzyjnos c  przypisane 
są roli sprawcy. 
Nie jesteś winna temu, że stałaś się 
ofiarą przemocy. 
Role nie są przypisane nam raz na 
zawsze.  Jednak wyjs cie z roli grozi 
zaburzeniem a nawet rozpadnięciem 
dotychczasowego układu rodzinne-
go czy partnerskiego). Daje tez  szan-
sę na zbudowanie nowego porządku 
w rodzinie czy związku. 
Powtarzające się akty przemocy 
wpływają na takie ukształtowanie 
ro l w rodzinie, kto re sprawiają, z e 
przemoc trwa. Jej trwanie wspierają 
paradoksalnie zachowania obydwu 
stron. Niebagatelne znaczenie ma to, 
co mys limy o sobie, o pełnionych 
przez siebie rolach z yciowych, co 
nam wolno, a czego nie wolno. Są w 
nas zakorzenione przekonania o roli 
męz a i z ony, o rodzinie, o wychowa-
niu. Ich tres c  zalez na jest od tego, w 
jakiej rodzinie się wychowalis my, 
jakie mielis my wzorce, jak się zacho-
wywali nasi rodzice, czy czulis my się 
kochani czy odtrąceni. 
Wychowanie w rodzinie, w kto rej 
występowała przemoc, moz e czynic  
nas szczego lnie podatnymi na wy-
stąpienie przemocy w naszych rodzi-
nach. Dzieje się tak dlatego, z e 
„dziedziczymy”, nie do kon ca s wia-
domie odtwarzamy to, czego  nau-
czylis my się w z yciu. Powielamy 
przekonania o z yciu, s wiecie, kobie-
tach, męz czyznach. Przyjmujemy je 
a’priori, bez dowodu. 
Jez eli mama była poniz ana przez 
tatę, płakała nocami, pracowała po-
nad siły, bo on przepijał pieniądze, 
brała leki ze zdenerwowania, mogłas  
przejąc  od niej wzorzec podporząd-
kowania i znoszenia niewygo d z ycia 
bez upominania się o szacunek, wy-
poczynek, spoko j czy pomoc. Mogłas  
nauczyc  się, z e kobiety są gorsze i 
pozwalasz innym zarządzac  sobą. 

Masz prawo sama określać, co jest 
dla ciebie najważniejsze i żyć po swo-
jemu. 
Ta sama osoba moz e występowac   w 
ro z nych rolach. Moz e byc  w pewnym 
okresie swojego z ycia ofiarą a w innym 
sprawcą. Np. dziecko, kto re było bite i 
poniz ane w dziecin stwie, moz e stac  się 
sprawcą przemocy w po z niejszym 
okresie z ycia. Moz e tez  ponownie stac  
się ofiarą, wchodząc w związek part-
nerski  z osoba, kto ra ma skłonnos c  do 
stosowania przemocy.  Zdarza się, z e ta 
sama osoba moz e byc  jednoczes nie 
sprawcą przemocy wobec swojego 
dziecka. Czasem daje się obserwowac  
taki ciąg wydarzen , w kto rych krzyw-
dzone dziecko ro wniez  jest sprawcą 
wobec młodszego rodzen stwa, a naj-
młodsze z nich moz e „ znęcac ” się nad 
lalką, odreagowując doznane krzywdy. 
Masz prawo porzucić swoją destruk-
cyjną rolę, bez obawy zrobienia sobie 
lub komuś krzywdy. 
Zachowania i postawy, które zwięk-
szają ryzyko doznania przemocy 
Statystyki podają, z e najczęs ciej osoba-
mi doznającymi przemocy są kobiety a 
takz e dzieci.  
W około 5 procentach ofiarami bywają 
męz czyz ni.  Ws ro d ofiar wyro z nia się 
takz e osoby starsze, niepełnosprawne i 
w jakikolwiek inny sposo b zalez ne. 
Tym, co usposabia je do roli ofiary jest 
zalez nos c  od innych, silniejszych. A 
wiec dysproporcje związane z poczu-
ciem siły (w znaczeniu fizycznym –siły, 
sprawnos ci, moz liwos ci, a takz e psy-
chicznym –wytrzymałos ci, odpornos ci 
na stres, zdolnos ci do konfrontacji emo-
cjonalnej i słownej, s wiadomos ci wła-
snych moz liwos ci, itp.) są bardzo waz -
nym determinantem wystąpienia prze-
mocy. 
Nie oznacza to jednak, z e kiedy zajdzie 
relacja osoby o większej i mniejszej sile, 
nastąpi przemoc, ale niebezpieczen -
stwo to wzrasta wtedy, gdy strona sil-
niejsza zapragnie uzyskac  od strony 
słabszej cos , czego do tej pory ta osoba 
nie dawała. Wtedy osoba o skłonno-
s ciach dominujących moz e usiłowac  
zmusic  druga osobę do poz ądanego 
zachowania. 
Kolejną rzeczą, kto ra przyczynia się do 
pojawienia się przemocy (choc  ro wniez  
jej nie determinuje) jest zalez nos c . Oso-
by zalez ne od innych – ze swej natury: 
dzieci, osoby starsze i niepełnospraw-
ne, naraz one są na przemoc częs ciej niz  
osoby, kto re są w stanie zaspokoic   
swoje potrzeby same. Takz e kobiety 
niepracujące, nie posiadające własnych 
z ro deł dochodu i zalez ne emocjonalnie, 
łatwiej padają ofiarami przemocy. 
Postawa uległości, bezradności, brak 

własnego zdania sprawia, że 
osoby prezentujące się w taki spo-
so b są bardziej naraz one na prze-
moc, bo mogą byc  gorzej trakto-
wane, jako mniej znaczące, spy-
chane do ro l podporządkowanych, 
usługowych. 
Powstrzymywanie się od wyra-
żenia tego co chcę, czego po-
trzebuję, co jest dla mnie waż-
ne, na co się zgadzam a na co 
nie, sprawia, że inni a zwłaszcza 
osoby o potrzebie dominacji 
(potencjalni sprawcy) mogą nas 
postrzegac  jako osoby, kto rym nic 
nie potrzeba, nic nie wiedzą, na 
niczym się nie znają – są zatem 
gorsze i moz na je pomijac , lekce-
waz yc , nie doceniac . Pamiętajmy, 
z e zainteresowanie drugim czło-
wiekiem wymaga wysiłku – nie 
wszyscy nasi bliscy mają skłon-
nos c , aby wiedziec  i komunikowac  
innym, czego chcemy, jakie jeste-
s my i co mys limy. Same musimy 
zadbac  o swoje znaczenie.  
Stawianie na pierwszym miej-
scu potrzeb innych kosztem 
własnych (nierównowaga w 
przyznawaniu do br i praw). Wzo-
rzec mys lenia i działania, w kto -
rym mys limy, z e innym się nalez y, 
z e inni maja prawo, a my dopiero 
w drugiej, trzeciej kolejnos ci. Mąz  
ma prawo do spokoju, do wypo-
czynku, do zjedzenia posiłku, jaki 
lubi – ja, po pracy zawodowej, 
wykonam obowiązki domowe, do 
wypoczynku wystarczy mi pora 
snu, zjem, to co ugotowałam ze 
względu na niego, choc  nie za bar-
dzo to lubię. Dziecko – musi miec  
odpowiednie buty, ubranie, przy-
bory szkolne, zabawki. Ja –kupie 
dla siebie cos  tan szego, mimo, z e 
od dawna chciałabym chodzic  na 
zajęcia angielskiego, czy kurs szy-
cia, kupic  fajną ksiąz kę czy bluzkę 
– odmawiam sobie tego w imię 
zabezpieczenia potrzeb bliskich. 
W ten sposo b dajemy do zrozu-
mienia najbliz szym, z e oni mogą, 
mają prawo potrzebowac , my – 
nie; oni są waz ni – my mniej. Swo-
im kosztem zaspokajamy ich po-
trzeby. Nie oznacza to zaraz , z e w 
tej sytuacji doznamy przemocy, 
jednak taka postawa w zestawie-
niu z innymi czynnikami moz e 
sprzyjac  jej zaistnieniu. 

 
C.d.n. 

Bożena Pomacho 
„Źródło - Poradnik 
dla osób zagrożonych przemocą w rodzinie - 

Ośrodek Pomocy Społecznej Dzielnicy Praga-

Południe m.st. Warszawy”  


